
1

Z obecního úřadu

Zastupitelstvo obce jednalo 

Usnesení č. 32
ze zasedání zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 

ze dne 27. října 2009

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
– zprávu o činnosti rady obce,
– kontrolu plnění usnesení,
– žádost nájemníků z čp. 432.

Zastupitelstvo obce schválilo:
– hospodaření obce k 30. 9. 2009, 
– navýšení rozpočtu ZŠ a MŠ Deštné v O. h. o 800.000,- Kč,
– prodej pozemků parc. č. 1184 v k. ú. Jedlová v O. h. o výměře 41m2, parc. č. 198/16 

 v k. ú. Jedlová v O. h. o výměře 531m2 a parc. č. 1135 v k. ú. Jedlová v O. h. o výměře 
 371m2 xxxx s tím, že na pozemky v k. ú. Jedlová v O. h. - parc. č. 1184, 198/16, 
 1135 a 198/1 bude uzavřena směnná smlouva a všechny náklady, které směnou 
 nemovitostí obci vzniknou, uhradí xxxx,

– operační plán zimní údržby komunikací pro rok 2009/2010, s účinností od 1. 11. 2009,
– Obecně závaznou vyhlášku obce Deštné v Orlických horách č. 3/2009 o místním poplatku 

 ze psů,
– Obecně závaznou vyhlášku obce Deštné v Orlických horách č. 4/2009 o pravidlech 

 pohybu psů na veřejných prostranstvích,
– Obecně závaznou vyhlášku obce Deštné v Orlických horách č. 5/2009, kterou se zrušuje 

 obecně závazná vyhláška obce Deštné v Orlických horách č. 2/2009 o stanovení koefi -
 cientu pro výpočet daně z nemovitostí, 



2

– prominutí pohledávky fi rmy Elektromontáže–Export S. A. ve výši 108.151,13 Kč,
– žádost o úvěrový příslib od České spořitelny a. s. ve výši 14,500.000,- Kč na fi nancování 

 projektu „Intenzifi kace ČOV Deštné v O. h.” 
– p. Langrovi výjimku z územního plánu do 1000m2 pro stavbu domu na pozemku 

 parc. č. 228 v k. ú. Jedlová v O. h.
– projektovou dokumentaci k územnímu řízení novostavby rekreační chalupy na pozemku 

 parc. č. 228 v k. ú. Jedlová v O. h.,
– zjednodušené územní řízení a projektovou dokumentaci k územnímu řízení rekonstrukce 

 rekreační chalupy čp. 224,
– projektovou dokumentaci k územnímu řízení novostavby rekreační chalupy na pozemku 

 parc. č. 201/3 v k. ú. Jedlová v O. h.
– zřizovací listinu ZŠ a MŠ,
– hospodaření obce dle rozpočtového provizoria do schválení rozpočtu,
– složení inventarizačních komisí pro inventury majetku obce k 31. 12. 2009.

Zastupitelstvo obce odročilo:
– žádost o prodej pozemků parc. č. 748/27 v k. ú. Deštné v O.  h. o výměře 339m2 a parc. 

 č. 2487/8 v k. ú. Deštné v O. h. o výměře 27m2.

Zastupitelstvo obce uložilo:
– fi nančnímu výboru, pí Křížové, pí Štěpové a p. Lörinczovi provedení kontroly hospodaření 

 v ZŠ a MŠ Deštné v O. h.,
– radě obce dořešení problémů v čp. 432,
– radě obce projednání výstavby na pozemcích parc. č. 748/44 v k. ú. Deštné v O. h. a parc. 

 č. 748/45 v k. ú. Deštné v O. h. se zpracovatelem územního plánu,
– pí Křížové a p. Páslerovi zajištění osazení dopravní značky „Zákaz zastavení“ na místní 

 komunikaci na Dříš. 
V Deštném v Orlických horách dne 27. 10. 2009 

Usnesení č. 33
ze zasedání zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 

ze dne 3. prosince 2009

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
– zprávu o činnosti rady obce,
– kontrolu plnění usnesení,
– informace o provedené kontrole v ZŠ a MŠ Deštné v O. h.,
– informace o provedené kontrole ve fi rmě SPORTprofi  s. r. o.,
– informace o dotacích pro rok 2010.

Zastupitelstvo obce schválilo:
– úpravu rozpočtu za měsíce říjen a listopad 2009,



3

– cenu vodného 20,40 Kč/m3 + DPH, platnou od 1. 1. 2010,
– cenu stočného 19,70 Kč/m3 + DPH, platnou od 1. 1. 2010,
– prodej pozemků parc. č. 748/27 v k. ú. Deštné v O.  h. o výměře 339m2 a parc. č. 2487/8 

 v k. ú. Deštné v O. h. o výměře 27m2 xxxx s tím, že na pozemky v k. ú. Deštné v O. h. parc. 
 č. 748/27, 2487/8 a 2595/2 bude uzavřena směnná smlouva s doplatkem a rozdílnou 
 výměru 114m2 xxxx (50,- Kč/m2) doplatí. Na nákladech za vypracování GP a znaleckého 
 posudku se budou podílet obě strany polovinou.

– fi rmě Smartpix s. r. o. výjimku z územního plánu do 1000m2 pro stavbu domu na pozemku 
 st. č. 80 v k. ú. Jedlová v O. h. s tím, že souhlas se stavbou bude vydán až po předložení 
 projektové dokumentace k územnímu řízení, kde bude upřesněno umístění stavby.

– účast obce na projektu „Spolupráce hasičských jednotek v česko-polském příhraničí, 
 modernizace jejich vybavení a vzájemná pomoc při krizových situacích“,

– předložený návrh smlouvy o nájmu požárního cisternového vozidla a jeho následné koupi,
– vázané odměny provozním zaměstnancům ZŠ a MŠ Deštné v O. h. v celkové výši 

 15.000,- Kč + povinné odvody,
– členský příspěvek na rok 2010: 
 – do DSO Region OH v celkové výši 20,- Kč/obyv (16,- Kč DSO ROH + 4,- Kč EG) 

  + 6 000,- Kč fi xní částku,
 – do OHP v celkové výši 4,- Kč/obyv (2,- Kč řádný + 2,- Kč mimořádný) 
– dodatek č. 1 k nájemní smlouvě č. 19N08/43 uzavřené s Pozemkovým fondem ČR.

Zastupitelstvo obce souhlasilo:
– se stavebními úpravami rekreační chalupy čp. 252 v Deštném v O. h.,
– s vyčleněním fi nančních prostředků z rozpočtu obce v maximální výši 1,500.000,- Kč 

 na projekt „Spolupráce hasičských jednotek v česko-polském příhraničí, modernizace 
 jejich vybavení a vzájemná pomoc při krizových situacích“.

Zastupitelstvo obce uložilo:
– radě obce jednat s fi rmou SPORTprofi  s. r. o. o informačním centru,
– radě obce projednat osobní ohodnocení a odměny řediteli ZŠ a MŠ Deštné v O. h.,
– zástupcům obce ve fi rmě SPORTprofi  s. r. o. do 28. 2. 2010 zjistit možnost prodeje podílu 

 ve fi rmě SPORTprofi  s. r. o.
V Deštném v Orlických horách dne 3. 12. 2009 

Pozn. V důsledku zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme, komu obec majetek prodává, pronajímá, s kým směňuje. 

Rozšíření služeb obecního úřadu
Také na Obecním úřadě v Deštném v O. h. bude možné díky Czech pointu získat ověřený 

výpis z katastru nemovitostí,  z obchodního rejstříku, ze seznamu kvalifi kovaných dodavatelů, 
centrálního registru řidičů a insolvenčního řízení.  

Poplatky za výpis z katastru nemovitostí:
za první stranu:100,- Kč
za každou další stranu: 50,- Kč



4

Poplatky za výpis z obchodního rejstříku:
za první stranu: 100,- Kč
za každou další stranu: 50,- Kč
Poplatky za výpis ze seznamu kvalifi kovaných dodavatelů :
za první stranu: 100,- Kč
za každou další stranu: 50,- Kč
Poplatky za výpis z centrálního registru řidičů :
za první stranu: 100,- Kč
za každou další stranu: 50,- Kč
Poplatky za výpis z insolvenčního řízení :
za první stranu: 100,- Kč
za každou další stranu: 50,- Kč 

Obecně závazná vyhláška obce Deštné v Orlických horách
číslo 3/2009 ze dne 27. 10. 2009 o místním poplatku ze psů 

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 27. 10. 2009 
usnesením č. 32 usneslo vydat na základě ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb. 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) 
a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

ČÁST PRVNÍ
Základní ustanovení

Čl. 1
(1) Obec Deštné v Orlických horách zavádí a vybírá místní poplatek ze psů. 
(2) Výkon správy místních poplatků provádí Obecní úřad v Deštném v Orlických horách. 

 Na řízení o poplatcích se vztahuje zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, 
 ve znění pozdějších předpisů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
 ve znění pozdějších předpisů, stanoveno jinak.

ČÁST DRUHÁ
Poplatek ze psů

Čl. 2
Předmět poplatku

Poplatku podléhají psi starší tří měsíců.

Čl. 3
Poplatník

Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý 
pobyt nebo sídlo na území obce Deštné v O. h.



5

Čl. 4
Oznamovací povinnost

(1) Poplatník je povinen oznámit správci poplatku písemně nebo ústně do protokolu 
 do 15 dnů vznik své poplatkové povinnosti, tj. dovršení stáří psa tří měsíců nebo započetí 
 držení psa staršího. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě je poplatník povinen oznámit 
 zánik své poplatkové povinnosti.

(2) Povinnost oznámit držení psa má i osoba, která je od placení poplatku podle zákona 
 o místních poplatcích nebo podle této vyhlášky osvobozena. Důvod pro osvobození 
 musí poplatník správci poplatku prokázat.

(3) Poplatník je rovněž povinen oznámit správci poplatku každou skutečnost, která má vliv 
 na výši jeho poplatkové povinnosti nebo na vznik a zánik osvobození, a to do 15 dnů 
 ode dne, kdy tato skutečnost nastala.

(4) Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen současně sdělit správci poplatku 
 příjmení, jméno nebo název právnické osoby, trvalý pobyt nebo sídlo, rodné číslo nebo IČO.

Čl. 5
Identifi kace psů

Správce poplatku vydá poplatníkovi evidenční známku pro psa bez ohledu na to, zda pes 
poplatku podléhá nebo je od poplatku osvobozen. Tato známka je nepřenosná na jiného psa, 
i kdyby šlo o psa téhož držitele. 

Čl. 6
Vznik s zánik poplatkové povinnosti

(1) Poplatek ze psů platí držitel obci příslušné podle místa trvalého pobytu nebo sídla.
(2) Poplatková povinnost vzniká v kalendářním měsíci, ve kterém pes dovršil stáří tří měsíců. 

 Poplatek se platí za každý i započatý kalendářní měsíc.
(3) Zanikne-li poplatková povinnost (např. úhyn psa, jeho ztráta, darování nebo prodej), 

 poplatek se platí i za započatý kalendářní měsíc. Bude-li přeplatek činit více než 50,- Kč, 
 bude vrácen na základě písemné žádosti.

(4) Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí držitel psa poplatek od počátku 
 kalendářního měsíce následujícího po měsíci, ve kterém změna nastala, nově příslušné 
 obci. Při změně místa trvalého pobytu nebo sídla platí pro výpočet poměrné výše poplat-
 ku obdobně odst. (2).

Čl. 7
Sazba poplatku 

Poplatek činí za kalendářní rok:
a) za psa 100,- Kč
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200,- Kč

❖ ❖ ❖ ❖



6

Čl. 8
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 28. února příslušného kalendářního roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději 

 do 15 dnů ode dne, kdy povinnost poplatek platit vznikla, v poměrné výši.
Poplatek se odvádí na účet obce u České spořitelny RK č. 1240067399/0800, VS 1341, 

KS 308, případně v hotovosti na OÚ.

Čl. 9
Osvobození

Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je:
a) osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, které byl přiznán 

 III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu,
b) osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob,
c) jejichž držitelem je obec,
d) osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy,
e) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.

ČÁST TŘETÍ
Ustanovení společná

Čl. 10
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří obec 

 poplatek platebním výměrem. Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo jejich 
 nezaplacenou (neodvedenou) část může obec zvýšit až na trojnásobek. Vyměřené 
 poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.

 Penále, úrok z posečkání nebo splátek daně a úrok z prodlení podle zákona upravujícího 
 správu daní se neuplatňují.

(2) Pokud poplatník nesplní ve stanovené lhůtě svoji oznamovací povinnost vyplývající 
 z této vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím  podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě 
 daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, může mu správce poplatku opakovaně 
 uložit pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy ve smyslu ustanovení § 37 
 a § 37a citovaného zákona.

Čl. 11
(1) Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou 

 touto obecně závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vyměřit nebo doměřit do 3 let 
 od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

(2) Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření nebo doměření 
 poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník nebo plátce 
 o tomto úkonu písemně uvědoměn. Vyměřit nebo doměřit poplatek však lze nejpozději 
 do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.



7

Čl. 12
Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodů odstranění tvrdosti poplatek nebo 

jeho příslušenství zcela nebo částečně prominout.

ČÁST ČTVRTÁ
Ustanovení zrušovací

Čl. 13
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2003 ze dne 28. 11. 2003.

ČÁST  PÁTÁ
Účinnost
Čl. 14 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2010.

 Alena Křížová Martin Struhař
 starostka místostarosta

Obecně závazná vyhláška obce Deštné v Orlických horách
číslo 4/2009 ze dne 27. 10. 2009 

o pravidlech pohybu psů na veřejných prostranstvích 

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 27. 10. 2009 
usnesením č. 32 usneslo vydat na základě ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., 
na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením 
§ 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

ČÁST PRVNÍ
Pravidla pohybu psů na veřejných prostranstvích

Čl. 1
(1) Na veřejných prostranstvích1) na území obce Deštné v Orlických horách jsou držitel psa 

 nebo osoba doprovázející psa povinni mít psa na vodítku, pokud dále není stanoveno jinak. 
(2) Bez vodítka se na veřejných prostranstvích pod kontrolou nebo dohledem fyzické osoby 

 či chovatele mohou pohybovat:
 a) Psi, kteří jsou určení jako průvodci nebo pomocníci osob nevidomých a osob, kterým 

  byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního předpisu2), pokud 
  takovouto osobu doprovázejí.

 b) Služební psi ozbrojených sil, ozbrojených sborů a složek integrovaného zá-
 chranného systému při výkonu služby.

 c) Všichni psi na veřejném prostranství vymezeném v příloze č. 1 vyhlášky.



8

ČÁST DRUHÁ
Čl. 2

Závěrečná ustanovení
Porušování této vyhlášky bude postihováno dle obecně závazných předpisů3).

ČÁST TŘETÍ
Účinnost
Čl. 3 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2010.

 Alena Křížová Martin Struhař
 starostka místostarosta

1) § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdější předpisů
2) Příl. 2 vyhlášky č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady 

 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení
3) Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

Příloha č. 1 obecně závazné vyhlášky č.  4/2009
Vymezení prostor, kde je umožněn volný pohyb všech psů bez vodítka

Pozemek p. č.  786/3 v k. ú. Deštné v Orlických horách (u silnice na Dobrušku, za penzionem Hofman), přístup ze silnice 
II/310, označeno informační tabulí se symbolem psa.



9

Pozemek p. č. 198/11 v k. ú. Jedlová v Orlických horách (u křižovatky silnic na Rychnov nad Kněžnou, Orlické Záhoří a 
Dobrušku), přístup ze silnice II/321, označeno informační tabulí se symbolem psa.



10

Obecně závazná vyhláška obce Deštné v Orlických horách
č. 5/2009 ze dne 27. 10. 2009, kterou se zrušuje obecně závazná 

vyhláška obce Deštné v Orlických horách č. 2/2009 ze dne 28. 5. 2009 
o stanovení koefi cientu pro výpočet daně z nemovitostí 

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 27. 10. 2009 usne-
sením č. 32 usneslo vydat na základě ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

ČÁST PRVNÍ
Čl. 1 

Ustanovení zrušovací
Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Deštné v Orlických horách č. 2/2009 ze dne  

28. 5. 2009 o stanovení koefi cientu pro výpočet daně z nemovitostí. 

ČÁST DRUHÁ 
Čl. 2

Účinnost 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 12. 2009.

 Alena Křížová Martin Struhař
 starostka místostarosta

Zimní údržba má svá pravidla
Jistě nebude na škodu si je zopakovat, a tak… 
Stanovení pořadí důležitosti pro zimní údržbu silnic
a) I. pořadí důležitosti
 II/310 Úhor – Jedlová – Orlice  4,661 km
 II/321 křižovatka na RK – na konec obce 1,979 km
a místní komunikace k čp. 426 (hasičská zbrojnice), zabezpečení odjezdů autobusů 

(zastávky na parkovištích u hotelu Národní dům a Orlice)

b) II.  pořadí důležitosti 
– místní komunikace pod kostelem po čp. 385 (Michelovi u vleku Špičák), sídliště 

 rodinných domů pod kostelem, ulice s bytovými domy pod kostelem, cesta na ČOV, ulice 
 za Národním domem po čp. 346 (Zajícovi), k čp. 125 (školní jídelna-rampa), Stará cesta 
 po čp. 424 (Kotyzovi) a če. 0255 (Novákovi), místní komunikace na Vesmír (po lanový 
 park), čp. 429 (benzinová čerpací stanice), od čp. 332 (HS) k čp. 333 (Kábrtovi),  odstavné 
 parkovací plochy u čp. 366 (prodejna Orlického konzumu v Jedlové v Orlických horách), 
 velké parkoviště, odstavné parkovací plochy u Marty I a vedle pily

– posypem se udržují pouze nebezpečná místa



11

c) III. pořadí důležitosti 
– parkoviště naproti čp. 61 (obecní úřad), místní komunikace na Dříš  po čp. 29 (chata 

 Kukačka), místní komunikace k čp. 58, k čp. 445 (Stejskalovi), k čp. 345 (Havlovi), 
 odbočka u čp. 135 (hájovna LČR), k čp. 364 (Cejnarovi), místní komunikace od lanového 
 parku na Vesmír, parkoviště v Jedlové (u RKR), parkoviště naproti hotelu Orlice, místní 
 komunikace od odbočky k Šerlišskému Mlýnu po Esíčko, parkoviště na Šerlichu, k čp. 65 
 (Detecha), odbočka u čp. 100 (Fabiánovi na Plasnicích)

– posypem se neudržují, v případě náledí pouze nebezpečná místa

d) IV. pořadí důležitosti 
– dokončení nedodělků po obci, plnění objednávek od místních občanů, rekreačních chat, 

 hotelů a chalupářů

e) silnice v zimě neudržované 
– místní komunikace od křižovatky u čp. 346 (Zajícovi) směr čp. 105 (penzion Anička), 

 od če. 0255 (Novákovi) k čp. 155 (chata Orličan), k čp. 161 (Rosenbergovi), Stará cesta 
 na Jedlovou od lanového parku k čp. 239 (chata Kristýna), od RKR k čp. 234 (Pohlovi), 
 od RKR na Mnichovou k če. 0282, kolem kapličky na Plasnicích, k čp. 111 (Abelovi 
 na Plasnicích), k čp. 106 (Kuchařovi na Plasnicích), k če. 0256 (chata Radost), k čp. 37 
 (Abelovi v Koutě), tyto komunikace budou v zimním období bezúplatně udržovány 
 dle potřeb trvale bydlících občanů

– komunikace od če. 0281 (penzion Satelit) k če. 0131 (Plockovi), od čp. 445 (Stejskalovi) 
 k čp. 157 (chata Perla), od čp. 424 (Kotyzovi) k čp. 333 (Kábrtovi), tyto komunikace 
 se neudržují ani za úplatu

– komunikace k čp. 202 (Zářecký) a k če. 0183 (Slámovi), komunikace k čp. 322 (Masaryko-
 va chata) pouze za úplatu

– na těchto MK je údržba technicky i ekonomicky mimořádně náročná

Časové limity k odstranění závad na komunikacích
a) komunikace v I. pořadí důležitosti – zmírnění závad ve sjízdnosti do 3 hodin od zjištění 

 závady nebo ukončení spadu náledí a srážek
b) komunikace v II. pořadí důležitosti – zmírnění závad ve sjízdnosti do 6 hodin od zjištění 

 závady nebo ukončení spadu náledí a srážek
c) komunikace ve III. pořadí důležitosti – zmírnění závad ve sjízdnosti do 12 hodin od zjištění 

 závady nebo ukončení spadu náledí a srážek
d) komunikace ve IV. pořadí důležitosti – zmírnění závad ve sjízdnosti do 18 hodin od zjištění 

 závady nebo ukončení spadu náledí a srážek
e) komunikace ve V. pořadí důležitosti - zmírnění závad ve sjízdnosti dle možností

Doba výše uvedená se počítá od té doby, kdy odpovědný pracovník zjistil závadu 
ve sjízdnosti, a nebo kdy se organizace o závadě dozvěděla.



12

Údržba chodníků a přechodů pro chodce
Chodníky v majetku obce se udržují v tomto pořadí:
a) I. pořadí důležitosti
– od čp. 125 (škola) na rozcestí Staré cesty, od kostela k čp. 411   (pizzerie Zlatý Golem), 

 od čp. 2 (hotel Národní dům) k parkovišti před čp. 61 (obecní úřad), před čp. 61 (obecní úřad)
b) II. pořadí důležitosti
– od čp. 429 (benzinová čerpací stanice) k čp. 164 (zdravotní středisko), přístupový chodník 

 do čp. 164 (zdravotní středisko), od čp. 129 (bytový dům) k čp. 131 (Páslerovi), od čp. 61 
 (obecní úřad) ke kostelu, přístupový chodník ke kostelu 

c) neudržované chodníky
– před vývěskou u kostela
– posypem se neudržují, v případě náledí pouze nebezpečná místa
– vlastník chodníku je povinen zajišťovat jeho údržbu na vlastní náklady
– údržba se zajišťuje pouze na určených přechodech pro chodce, tj. před školou

Výtah z operačního plánu zimní údržby pro rok 2009/10
Operační plán v kompletním znění najdete na úředních deskách obce – před obecním 

úřadem a na www.destne.info/obec.  

Svozový den odpadu
Svozovým dnem v roce 2010 bude v Deštném v O. h. opět úterý.
Pro občany, kteří mají nebo se rozhodují pro některou z celoročních známek, otiskujeme 

plán svozu komunálního odpadu. 

MĚSÍC SVOZ 52x 
ZELENÁ

SVOZ 42x 
ČERVENÁ

SVOZ 26x 
ŽLUTÁ

SVOZ 13x 
MODRÁ

SVOZ 21x 
BÍLÁ

Leden 1,2,3,4 4 2,4
Únor 5,6,7,8 8 6,8

Březen 9,10,11,12,13 12 10,12
Duben 14,15,16,17 16 14,16
Květen 19,21 20 18
Červen 23,25 24 22
Červenec 27,29 28 26, 30

Srpen 31,33,35 32 34
Září 37,39 36 38
Říjen 41,42,43 40 40,42

Listopad 44,45,46,47 44,48 44,46,48
Prosinec 48,49,50,51,52 52 50,52

Připomínáme, že popelnice v DPS budou vyváženy v lichém týdnu a že barva jednorázových 
nálepek nemá na vyvážení (na rozdíl od celoročních) vliv.

K T

A Ý

Ž D

D E

Ý N

S T

U Ý

D D

Ý E

 N



13

Ceny jednorázových známek a pytlů platné od 1. 1. 2010 
Pro občany:
 – známka 73,- Kč
– pytel 87,- Kč
Pro podnikatele:
 – známka 80,- Kč
– pytel 87,- Kč  Alena Křížová a LZ

Vážení odběratelé,
Usnesením zastupitelstva obce,  č. 33 ze dne 3. 12. 2009,  byla schválena cena vodného a 

stočného pro občany Deštné v Orlických horách a místních částích platná od 1. 1. 2010 v této výši:
VODNÉ     20,40 Kč/m3 + 10% DPH
STOČNÉ  19,70 Kč/m3 + 10% DPH
Z důvodu změny cen vodného a stočného pro  rok 2010 bude fyzický odečet měřidel 

a následná fakturace provedena k 31. 1. 2010.

V případě jakýchkoliv dotazů, požadavků, či hlášení poruch nás kontaktujte na  telefoních číslech:
Jaromír Meier /technik/ tel.: 777 013 690 
kancelář Náchod  tel.: 491 433 057
Do nového roku 2010 Vám chceme popřát hodně štěstí, zdraví a především klid a pohodu 

v pracovním i osobním životě.
Za IVK Group, s. r. o.  Kamil Marinica, ředitel společnosti

Vážení spoluobčané, 
blíží se závěr roku a s tím je spojené také bilancování. Ráda bych tedy ve stručnosti zrekapitu-

lovala uplynulý rok 2009. Také obec zasáhla hospodářská krize a s ní nejistota vývoje naplněnosti 
rozpočtu obce. Při jeho sestavování  jsme vycházeli z avizovaných koefi cientů rozdělení sdílených 
daní, ale již v květnu bylo zřejmé, že rozpočet zdaleka nebude naplněn tak, jak jsme předpokládali. 
Tím také došlo k omezení investic. Byly provedeny pouze akce, na které jsem požádali o dotaci 
z vyhlášených programů Královehradeckého kraje. Proto bylo možné ve stejném rozsahu uspořádat 
Tavení skla dřevem, Kačenčino loučení s létem, provést výměnu rozhlasu v místní části Jedlová – Zá-
koutí v záplavovém území. Dále jsme začali pracovat na novém územním plánu a jako každoročně 
i letos Královehradecký kraj přispěl na činnost výjezdního družstva našich dobrovolných hasičů. Díky 
Divadelnímu spolku Kačenka mohla být uspořádána pouť. Také jste si jistě všimli, že došlo k rozšíření 
činnosti obecního úřadu, zřízením kontaktního místa „Czech point“. Na jeho vybavení jsme obdrželi 
prostřednictvím ministerstva vnitra dotaci ze strukturálních fondů. O tom všem jste pravidelně infor-



14

mováni v místním zpravodaji Deštník, který letos zaznamenal změnu, stal se z něho čtvrtletník. Také 
v letošním roce jsem měli od jara do podzimu pomocníky, aby naše obec byla pěkně upravena, mys-
lím, že to bylo poznat. Rok 2009 byl nový ve správě vodovodů a kanalizací, jež má od 1. 1. 2009, 
na základě nájemní smlouvy, fi rma IVK Group s. r. o. Mnozí z Vás si dávají změny cen vodného 
a stočného do souvislosti právě se změnou provozovatele. Cena je ale tvořena na základě kalkulace, 
která má přísná pravidla a vychází z nařízení vlády. Dále je nutné dodržovat plán obnovy a údržby, 
který je také sestaven na základě nařízení vlády. Po sestavení je kalkulace předložena zastupitelstvu 
obce, které rozhodne o jejím navýšení nebo snížení, případně o zachování ceny a dotování rozdílu 
mezi cenou skutečnou a cenou fakturovou odběratelům. Pro rok 2010 rozhodlo zastupitelstvo o jejím 
zvýšení. Jednání nebylo vůbec jednoduché a určitě to nebylo pouze na veřejném zasedání, ale ještě 
před ním se několikrát sešlo na pracovní schůzce a požadovalo další doplňující údaje, které byly, pro-
vozovatelem předloženy.  To jsem se Vám snažila ve stručnosti zrekapitulovat rok 2009. A co popřát 
do toho nového, roku 2010? Především zdraví, to je to nejcennější, dále pak práci, pohodu, lásku 
a v neposlední řadě dostatek optimizmu. 

Hezké Vánoce a nový rok Vám přeje  Alena Křížová, starostka 

Vážení a milí spoluobčané, 
přichází nový rok 2010 – a nastává tedy i čas ohlédnutí se za minulým rokem, kdy jsem již 

působil coby Váš nový senátor.  
V loňském svém novoročním přání jsem Vám poděkoval za projevenou důvěru a zároveň  

slíbil, že se ze všech sil budu snažit plnit svůj volební program.  Je tedy ten správný čas, abych 
udělal krátkou rekapitulaci za rokem 2009.

V průběhu roku jsem pro Vás otevřel senátní kancelář nejenom v Rychnově nad Kněžnou, 
ale i v Chocni a v Holicích. Navíc jsem nechal předělat našeho „Antlona“ na „Pojízdnou sená-
torskou kancelář“, v níž jsme v průběhu roku najezdili tisíce kilometrů po našem senátním 
obvodě. Založil jsem „Fond Miroslava Antla pro rozvoj regionu“, který již rozdělil více než 30-ti 
spolkovým, sportovním a kulturním subjektům téměř 200.000,- Kč. Naši odborníci pomáhali 
starostům a školám zdarma zpracovávat projekty na získání dotací a grantů z fondů. V Sená-
tu Parlamentu ČR jsem jako místopředseda ústavně-právního výboru zúročil své třicetileté 
(trestně)právní zkušenosti při prosazení výrazného zpřísnění nového trestního zákoníku, 
a to v trestních sazbách za nejzávažnější násilnou, mravnostní, ale i drogovou trestnou činnost. 
Byl jsem dále i zpravodajem novel trestního řádu, ale i občanského soudního řádu, občanského 
a obchodního zákoníku. 

V našich kancelářích jsem se setkal s desítkami občanů, kterým jsem se snažil pomoci 
vyřešit jejich problémy - a pokud mi čas dovolil, snažil jsem se účastnit společenských akcí 
v našem regionu, na které jsem byl pozván. S některými z Vás jsem se setkal i na svých 
besedách, přednáškách a seminářích k problematice kriminality, domácího násilí, zneužívání 
internetu ke zneužívání dětí apod. Za důležitou a stále aktuálnější považuji spolupráci v boji 
proti předlužení, a to v důsledku ekonomické krize, která zasáhla také naší republiku a vede 
k vyšší nezaměstnanosti a ke snižování fi nančních příjmů občanů a jejich životní úrovně. 
Veškeré zmíněné aktivity najdete i na našich webových stránkách: www.miroslavantl.cz



15

V novém roce Vám všem přeji zejména pevné zdraví, úspěchy, radost a optimizmus
i tolik potřebné štěstí…! Těším se, že se budeme potkávat v našem regionu v (aspoň relativní) 
pohodě.   Váš senátor JUDr. Miroslav Antl

Ze školy
Za architekturou Orlických hor
V rámci projektu Krajinná ekologie se 2. stupeň ZŠ Deštné v O. h.  vypravil dne 27. 10. 2009 

poznávat své okolí. Cílem bylo seznámit se s minulostí a současností kraje Orlických hor, 
využíváním půdy a možnostmi udržitelného rozvoje. Zasvěceným průvodcem nám byl pan 
B. Dragoun (Villa Nova  a Muzeum v Deštném v O. h.).

První zastávkou byla stará škola na Šerlichu a Masarykova chata. Zaujala nás pohnutá 
historie místa a hlavně poutavé vyprávění o strastech pana učitele i žáků školy „na konci 
světa“. Landuse na Bedřichovce byl již naštěstí doprovázen lepší viditelností a menším 
větrem. Přesto bylo celý den chladno a všichni jsme značně prokřehli. Viděli jsme kapli a místo 
bývalé sklárny v místě zvaném Černá Voda.  Někteří měli i to štěstí, že zde objevili pozůstatky 
po tavbě skla. Asi většina z nás již občas projela přes Neratov. Málokdo se zde však zasta-
vil. Dnes jsme příležitost využili a dozvěděli se řadu zajímavostí z probíhající rekonstrukce 
i historie místa samotného. Procházka po Vrchní Orlici s unikátním kostelíkem a pomníkem zabi-
tého Fr. Navrátila, člena SOS, z roku 1938 dýchala atmosférou předválečných Sudet. Jako by 
se každou chvílí měli objevit Němci z jednotek Freikorps. Nebezpečí, které hrozilo republice 
ve 30. letech 20. století jsme si připomněli na Panském poli při prohlídce pěchotního srubu. 
Poslední zastávkou byla Rokytnice v O. h. s podloubími na náměstí a jedinečným čertem 
na barokním měšťanském domě.

Výprava vlastním krajem určitě stála za to a poděkování patří hlavně panu Dragounovi.
Petr Kačírek

Deštníček
Na počátku letošního školního roku obdržela mateřská škola fi nanční dar od Lesů ČR. Pro-

jekt nesl název Deštníček. Díky němu se podařilo dovybavit školku především pomůckami, na 
které by z běžného rozpočtu nebyly prostředky. Jedná se především o pomůcky a hračky, které 
pomáhají rozvíjet motorické a myšlenkové schopnosti dětí. Rodiče našich dětí budou mít jistě 
do konce roku příležitost vše nové si prohlédnout. 

Chtěli bychom touto formou  poděkovat jak Lesům ČR, tak panu Beranovi, který byl naším 
neocenitelným prostředníkem. Petr Kačírek

ZŠ Deštné na Ukrajině
Třetí týden v říjnu se skupina dětí ZŠ Deštné v O. h. s panem ředitelem Mgr. Petrem Kačírkem 

vydala na Ukrajinu. Jednalo se o začátek projektu výměny žáků a studentů, kde partnerem 
je sdružení českých krajanů Stromovka v ukrajinském městě Dubno v Rivenské oblasti.

Cesta mikrobusem rychle ubíhala. Nad ránem nás překvapila vstřícnost na schengenské 
hranici (Polsko/Ukrajina). Tradiční přezaměstnanost na ukrajinské straně a nutnost řady 



16

„bumažek“ (pro mladší – dokumentů s razítkem). Jen 50 minut stačilo a byli jsme v cílové zemi. 
Prvním překvapením byl stavební ruch na silnicích a za Lvovem kvalitní silnice dálničního typu. 
Vysvětlení je jasné. Ukrajina hostí, společně s Polskem, za necelé tři roky evropský fotbalový 
šampionát a doprava je základem úspěchu a prezentace. Po vřelém přijetí v Dubně následo-
vala prohlídka hradu. Problém je stejný jako u památek v ČR – nedostatek fi nancí. Rozdíl je 
ovšem v hrdosti, s jakou ke své historii místní přistupují. Máme se co učit. 

Na úterý byl naplánován výlet po zajímavostech v okolí. Počasí bylo strašné, zima 
a pršelo. Přesto byl Počajivský klášter úžasný. Jedná se o druhé nejvýznamnější poutní místo 
na Ukrajině (po Kyjevsko-pečerském klášteře) a je to vidět. Přesto, že je všední den dopoledne, 
je v kostele a kaplích plno lidí. Zbožnost je zde velká a jen obtížně jsem vysvětloval, že u nás 
jsou lidé většinou ateisty. Děvčata si musela půjčit u vstupu šátky na hlavu a dlouhé černé 
sukně. Pravoslaví je poměrně striktní. Není možné, aby žena vkročila na posvátnou půdu, 
navíc plnou mnichů, nezahalena. Pro děti to byl velký zážitek. Zejména uctívání ikon spojené  
s líbáním obrazu je u nás neznámé. V klášteře je možné se i ubytovat a strávit zde v modlit-
bách několik dní. O chudé věřící se pak zdarma stará klášter. Pokračovali jsme na Pramen 
sv. Anny. Zde se v každou roční dobu koupou věřící, aby smyli hříchy a ozdravili své tělo. Venku 
je 5 °C a voda má stejnou teplotu (po celý rok). Naši žáci odmítli tuto možnost již den předem. 
Já s sebou plavky měl, ale nakonec mě přemohl pocit sebezáchovy. Tvrzení místních, že tady 
ještě nikdo neonemocněl, mě nepřesvědčilo. Tak jsem se alespoň napil z místní léčivé vody. 



17

I tuto atrakci děti vynechaly. Ze stejné nádobky zde pijí všichni věřící, což se jim asi nezdálo hy-
gienické. Kremenec má úžasně položenou pevnost. Byli jsme tam sami, stále pršelo a přibyla 
mlha. Vstupné do prostoru hradní zříceniny stálo směšné 3 hřivny pro dospělého a 1 hřivnu 
pro děti (1 hřivna = 2,20 Kč). Večer jsme ještě navštívili bohoslužbu v pravoslavném kostele, 
kde ministroval náš kamarád Nazar a  s „Báťuškou“ (knězem) to domluvil.

A je tu další den. Děti šly se svými protějšky do školy. Já pomáhal našemu řidiči domlu-
vit v servisech opravu kola a pneumatiky, které jsme den před tím odrovnali pádem do jámy 
v silnici. Na škole nás nejvíce zaujala klasifi kace. Stupnice je od 1 do 12 s tím, že 12 je nejlepší 
hodnocení. Náš kamarád Maxim zrovna dostal ze zahraniční literatury za 1. Sen našich dětí? 
Těžko. Odpoledne jsme strávili v Domě dětí a mládeže, kde se mládež pod vedením paní 
Inesy učí česky. Přiblížili jsme si navzájem rozdíly v pojetí církevních svátků v Česku a na 
Ukrajině. Naštěstí to místní děti vidí také poměrně světsky. Zazpívali jsme si. Nutno podotknout, 
že ukrajinská strana byla výrazně zdatnější a také lépe připravená. Pak přišli redaktoři regionální 
televize a natáčeli rozhovory s některými účastníky.  
Čtvrtek. A další zajímavost. Velký trh se koná 2x za týden. Seženete tam všechno 

od špendlíku po lokomotivu. Smlouvat se dá. Zboží pochází snad ze všech postsovětských 
zemí, ale také Turecka, jihovýchodní Asie a pochopitelně Číny. Našeho pana řidiče logicky 
nadchly hlavně autodíly, ale také motorové pily značek Ural a Tajga. Děvčata se zase 
vyřádila v textilní oblasti. No, nekupte to za ty peníze. A už nás zlákalo nákupní centrum 
v krajském městě Rivne. Je důkazem, že nemalá skupina Ukrajinců má vysokou životní úroveň. 
My tu ale nebyli kvůli nakupování. Přímo uprostřed obchodního domu je vybudováno veliké 
kluziště. Takže půjčit brusle a hurá na led. Tedy děti, dospělí na občerstvení a poklábosit. 
Byl poslední večer před odjezdem. Děti si domlouvaly večerní setkání a všechny dospělé čekalo 
slavnostní setkání v restauraci Ikva (pojmenované podle řeky v Dubně). Vše organizovala paní 
Ponomarenko, která vede sdružení Stromovka a nejen za čtvrteční večer jí patří veliký dík. 
Zajímavostí je nepochybně to, kolik lidí bylo v restauraci přes půlnoc přítomno (slavily se zde 
nějaké 50. narozeniny), když druhý den byl pracovní. Na Ukrajině si lidé prostě dovedou více 
užívat a také jsou nesmírně pohostinní.

A jeli jsme domů. Už jen nakoupit suvenýry – čokoládu, bonbony, čaj a vyrazili jsme. Míjeli 
jsme hrad Olesko, kde se údajně narodil a strávil dětství Bohdan Chmelnický. Snad příště. 
Zastavili jsme v podvečerním Lvově, který je zapsaný jako dědictví UNESCO. Centrum má 
skutečně zvláštní atmosféru. Je vidět, že město bylo a je kulturním a vzdělanostním centrem 
západní Ukrajiny. Přijeli jsme na hranice. A ejhle. Nečekaná fronta. Podle tempa odbavování 
to vypadalo tak na druhý den. Najednou přišel chlap v černém. „Když mi dáte 400 hřiven (přes 
800,- Kč), tak Vás na celnici dostanu za 2 minuty! Platit budete až tam.“ Protože jsem měl tolik 
dětí a rodiče čekali, dlouho jsem se nerozmýšlel. I když uznávám, že nakonec dohodnutých 
30 EUR je i na mě docela dost. Ale šlo to jako na drátkách. Na polské straně to bohužel tak 
rychle nešlo. Čekali jsme další 3,5 hodiny. Zbytek cesty proběhl už bez jakýchkoli překvapení. 

Co říci závěrem? Z mého pohledu úspěch a pěkná akce. Děti získaly nové kamarády, 
poznaly cizí zemi s odlišnou kulturou, naučily se pár slov ukrajinsky a procvičily si i angličtinu. 
Až přijedou naši partneři v lednu do Deštného, budeme se snažit, aby se jim u nás líbilo tak jako 
nám u nich. Petr Kačírek



18

Literární soutěž
V měsíci září jsme pro naše žáky vymysleli soutěž, kdy měli zjistit, z jakého textu je – no-

toricky známá – ukázka. Připraveno bylo dvanáct kratičkých úryvků. Stačilo najít správné 
řešení devíti z nich. Během celého měsíce měly děti texty na očích. Visely na chodbě, kudy 
musejí projít cestou do knihovny. 

Pokud si chcete vyzkoušet, zda byste v soutěži uspěli, máte možnost: 
1. A na topole, vedle skal, zelený mužík zatleskal.
2. „Ale tvá hlava za to, jestliže nedoleješ, nebo přeleješ!“
3. Bojuje s větrnými mlýny.
4. „Dáš si kafe?“ „Máš ze spolku, nebo od žida?“
5. Hynku, Viléme…
6. Kéž bych nebyla Kapuletová!
7. Lomikare, Lomikare, zvu tě na Boží súd. Do roka a do dne, na tomto místě. Zdraví Tě 

 Kozina – rebel. 
8. Navštívíme dneska spolu / aprílovou školu / kde žáci – s poškoláky v čele – / zkoušejí 

 pana učitele.
9. Pejsek pořád rostl a rostl a už to vůbec nebyl pejsek, ale pořádný pes. Nebo spíš velepes.
10. „Tak takhle se chytá lasem!“ řekl si Ferda. Hned si udělal nové laso a do večera 

 si chytil koníka.  
11. Tati, prdí taky hadi? 
12. Vidím město veliké, jehož sláva hvězd se dotýká.
 
A ještě přidáme něco navíc, bez čehož by onen kvíz nebyl snad ani úplný…
13. Jakého to očekávání, jakého radování na Starém bělidle! (…) Děti vybíhaly každou 

 chvilku na cestu dívat se, nejede-li už Václav, a každému, kdo šel kolem, vypravovaly: 
 „Dnes už přijede naše babička!“ 

Potřebujete přeci jen v některém případě jemně připomenout? Následuje řešení.
1. K. J. Erben: Kytice, balada Vodník
2. pohádka O Zlatovlásce
3. M. de Cervantes: Důmyslný rytíř don Quijot de la Mancha
4. bratři Mrštníkové: Maryša
5. K. H. Mácha: Máj
6. W. Shakespeare: Romeo a Julie
7. A. Jirásek: Psohlavci
8. J. Žáček: Aprílová škola
9. Maxipes Fík
10. O. Sekora: Ferda mravenec
11. fi lm S tebou mě baví svět
12. pověst o Libuši
13. B. Němcová: Babička Hana Pavlíčková



19

Přírodovědný klokan 
Dne 11. listopadu.2009 se uskutečnila celostátní soutěž Přírodovědný klokan. Všechny 

otázky, úkoly se týkají vědomostí z přírodovědných oborů – matematika, fyzika a přírodopis. 
Zapojili se i naši žáci 8. a 9. třídy. 

Nejlepší řešitelé z naší školy jsou Tomáš Pacholík (8. tř.), Štěpán Pohl (8. tř.) a Jan Vicenec (9. tř.).

Zkuste najít i Vy řešení následujících příkladů: 
1. Se kterými z uvedených zvířat se v Arktidě nesetkáme? 
a) sovice sněžná
b) liška polární
c) lachtan medvědí
d) tučňák císařský
e) medvěd lední
2.  Země se okolo své osy otáčí:
a) od západu k východu
b) od východu na západ
c) od severu k jihu
d) od jihu na sever
e) tak, že směr otáčení nelze jednoznačně určit
3. Asi za 5 mld let se spotřebuje vodík ve slunečním nitru a Slunce pak projde 

bouřlivým vývojem, na jehož konci se stane tzv. bílým trpaslíkem. Takové objekty 
ve vesmíru pozorujeme i dnes a zjišťujeme, že mají hustotu až okolo 10 mld kg/m3. 
Pokud bychom měli k dispozici kousek takového materiálu o velikosti krabičky od zá-
palek s rozměry 1 x 3 x 5 cm, byla by jeho hmotnost:

a) 15 kg
b) 150 kg
c) 1,5 t
d) 15 t
e) 150 t
/správná řešení: 1. d), 2. a), 3. e) / Lenka Hepnarová 

Soutěž o nejhbitější jazýček
Na konci listopadu jsme pro žáky základní školy uspořádali soutěž v říkání jazykolamů. 

O tom, že to není nic lehkého, svědčí následující příklady krkolomných spojení, jež se děti 
musely naučit, jako když bičem mrská. 

• Ještě štěstí, že se nesešli!
• Letěl jelen jetelem.
• Od poklopu ke poklopu kyklop kouli koulí. 
• Poslal posel posla pro slámu.
• Strýc Šusta si suší švestky.
Nejprve proběhla třídní kola. Z každého se nominovala dvojice nejúspěšnějších. Poté 



20

následoval souboj na celoškolním hřišti. Děti se připravily tak zodpovědně, že nakonec 
muselo proběhnout čtvrtfi nále a semifi nále, aby se ukázalo, mezi jakými třemi bojovníky 
se bude rozhodovat o nejvyšší umístění. Přestože se říká, že holky mají ostrý jazyk a pořád 
někde brebentí, na prvním místě se umístil kluk. Rosťa Bíma (8. tř.). převálcoval jak Denisu 
Štěpovou (5. tř.), tak Káju Kopejtkovou (6. tř.). 

Gratulace patří třem nejlepším! Ale klobouk dolů před všemi, kteří se do soutěže zapojili 
s vervou a své jazyky dokázali ohýbat v rytmu jazykolamů. Hana Pavlíčková

Termíny jarních prázdnin 2009/2010 
termín okresy, městské obvody

1.  – 7. 2. Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-město, 
Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, Nový Jičín

8.  – 14. 2. Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, 
Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál

15.  – 21. 2. Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, 
Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník

22.  – 28. 2. Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, 
Ústí nad Orlicí, Ostrava-město

1.  – 7. 3. Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, 
Prostějov, Karviná

8.  – 14. 3. Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek

Kouzelná noc už potřetí!
V pátek třináctého jsme se odpoledne sešli ve škole, abychom se zdokonalili v umění kouzlit. 
Noc s tímto zaměřením jsme pro děti pořádali už potřetí. Hned po příchodu jsme se rozdělili 

do skupin. Každou z nich vedl odborník na pět ojedinělých kouzel. Patřily mezi ně kouzla s kar-
tami, mizející a objevující se uzly, telepatie, hypnóza atd.  Během podvečera se děti kouzla naučily 
a v osm hodin je čekalo vystoupení. To vzhledem k počtu mladých kouzelnických adeptů trvalo dvě 
hodiny. Ty však uběhly neuvěřitelně rychle! Všechny děti svá kouzla zvládly s takovou přesností 
a samozřejmostí, že by profesionální kouzelník mohl smeknout! 
Část dětí poté vybila část napětí v tělocvičně, část koukala na kouzelný příběh a zbyteček 

(díky za ně) šel hned spát. Ponocování dětí je 
neuvěřitelné. A pro učitele zničující. Ale nakonec 
usnuli i poslední netopýři a ve škole se rozhostil 
nádherný klid.

Ráno jsme díky štědrosti manželů Pohlových 
skvěle posnídali, zkoukli instruktážní video 
s dalšími čarovnými triky, uklidili po sobě chlívky 
v „ložnicích“ a s diplomem v kapse a spokojen-
ým úsměvem na tváři vyrazili domů. Vyspat se 
a okouzlit své rodiny nově nabytými kouzly.

Kouzelná noc byla prostě kouzelná!
 Hana Pavlíčková



21

Chutná, nechutná
A je to zase tady! Šeptanda po obci. Je, či není jídlo ve školní jídelně chutné? Protože jsem léta 

ve školní jídelně vařila a znám spoustu spokojených strávníků, rozhodla jsem se k tomu vyjádřit.  
Je normální, že některá jídla máme radši, jiná míň. Někdo je polívkový, někdo uznává kla-

siku, někdo má rád něco nového. Jídelníček je ale natolik pestrý, že si každý přijde na své. 
Jídlo je cenově dostupné, navíc zaručeně čerstvé, zdravě bohaté. 

Jsme rádi, že v obci tato možnost stravování existuje. Především ženy (zejména ty 
zaměstnané) ocení, že si nemusejí lámat hlavu nad tím, kdy a co budou zítra vařit, co pro to 
musí nakoupit. A ti, kdo takové jídlo haní, si asi neuvědomují, kolik dneska všechno stojí, kolik 
vaření zabere času a jak je to fyzicky náročné. Proto patří kuchařkám nejen obdiv a pochvala, 
ale hlavně náš dík.   Za spokojené strávníky Anna Pohlová

Povedené poznámky do žákovských knížek
• Nepíše si, co říkám, píše jen to, co potřebuje.
• Na hodinu fyziky přišel o 45 minut později.
• Když dostane špatnou známku a já se jí ptám, jak se jmenuje, abych si to mohl zapsat, tak 

 se hlásí cizím jménem.
• Neměl žákovskou knížku a odmítl mi ji dát.
• Pátek honil Sobotu.
• Kyslík nepřišel do hodiny chemie.
• Zabloudil přišel pozdě.
• Ledvinka zesměšňuje lidské orgány. vybráno z internetu

Z kultury
Carmen
Obecní úřad Deštné v O. h. pořádal 10. října 2009 zájezd do pražského divadla Karlín.
Přestože jsem šla nesčetněkrát kolem, dovnitř jsem se ještě nepodívala. A tak jsem 

vyrazila na muzikál. Nejsem vyznavač tohoto žánru, ale příběh Carmen je zajímavý. A byla 
jsem zvědavá, jak bude tato látka zpracována v jiném než operním formátu. 

Samotná budova divadla mě nezklamala. Je to impozantní prostor. A přestože, jak jsem 
výše zmínila, nejsem přívržencem muzikálů, musím přiznat i to, že představení bylo zdařilé. 
A vůbec – tedy mně – nevadilo, že jsem v hlavní roli neviděla Lucii Bílou. Dasha je její výtečnou 
alternací. Václav Noid Bárta se role Garcia zhostil skvěle, jeho sytý hlas zněl celým hledištěm. 
Nejlepší výkony, dle mého, předvedly představitelky dvou ženských rolí – vědmy a starostovy 
sestry. První nádherně zpívala. Druhá velmi uvolněně, až rozverně hrála. Nechtěla bych, aby 
poslední věty vyzněly jako oslava čtyř postav. Celý muzikál je ukázkou profesionality. Cirkusové 
vystoupení a živá lvice na jevišti zvyšují netradičnost zpracování. A o tom, že je představení 
působivé, svědčí i to, že i člověk muzikálu nepříliš nakloněný si doma čas od času pustí CD, 
aby si Carmen připomněl. 

Takže děkuji místnímu obecnímu úřadu za uspořádání tohoto velmi příjemného výletu. Až 
pojedou někam příště, jistě se přihlásím. Hana Pavlíčková 



22

Název projektu: Polské fi lmové večery
Číslo projektu: CZ.3.22/3.3.02/09.01140

Obec Deštné ve spolupráci s místním muzeem připravili pro deštenské i návštěvníky pro-
jekci polských fi lmů pod názvem Polské fi lmové večery. Cílem projektu je představit polskou 
fi lmovou tvorbu od dvacátých let po současnost. A to v různých žánrových kategoriích. Přesto 
by měl být kladen důraz na fi lmy historické, populárně naučné a komedie. Projekt by se neměl 
vyhnout ani komunistické tvorbě. Kinematografi e odráží vnitřní pnutí společnosti a tak někdy 
fi lm řekne mimo plánově velmi mnoho o době, v níž vznikal.

 Jak již někteří zjistili, fi lmy se promítají ve středu večer v prostorách muzea. Pro tento 
účel muselo muzeum získat status „malého kina“, aby tak bylo vyhovělo všem předpisům 
a požadavkům. Rovněž byla zakoupena projekční technika a židle pro diváky. Pro naplnění 
našeho záměru byla žádána podpora v grantovém řízení vypisovaném Euroregionem Glacen-
sis. Zde uspěl a tak můžeme říci:Určitě budeme rádi, když si nějaký středeční večer vyhradíte na 
návštěvu „deštenského kina“. Bohumír Dragoun

TITANIK měl derniéru
Dne 9.října 2009 náš divadelní spolek Kačenka uvedl na domácí scéně derniéru své hry 

od Františka Ringo Čecha TITANIK (Pravda o zkáze Titaniku aneb Kdo jinému jámu kopá…)  
Hra měla premiéru 10. února 2008 a úspěšně se hrála bezmála rok a půl. Nejčastěji se hrálo 
samozřejmě na domácí scéně ve společenském sále hasičské zbrojnice, ale uskutečnili jsme 
asi i pět - šest úspěšných výjezdů po okolí. 

Derniéra se nesla v uvolněnějším provedení, kdy ze sebe herci vydali maximum patřící 
poslednímu představení. Diváci se velice bavili, atmosféra byla skvělá a uvolněná. Mimo třech 
řad lavic v zadní části bylo tentokrát hlediště „stolové“, což dalo i divákům trochu jiný, možná 
příjemnější, dojem.

Jako v každé repríze si herci i tady něco „přidali“. Ale tentokrát toho bylo opravdu dost. 
A potlesk a smích provázel celé představení.

V závěrečné „děkovačce“ nastala chvíle pro poděkování všem hercům. Ale hlavně těm, 
kteří nastálo, nebo jen dočasně naše řady v divadelním ansáblu opouštějí. Tímto chci ve-
lice poděkovat za několikaletou práci Jitce Hájkové, Miloši Formanovi, Jakubu Holoubkovi, 
Jiřímu Ruprechtovi. Věřím, že se k nám někteří po čase vrátí, je s nimi stále počítáno.
A na závěr chci poděkovat všem, kteří se na realizaci „Titaniku“ podíleli. Hlavně hercům 
za skvělé výkony a těm, kteří jsou také důležití – „nápovědy“. Paní Evě Fabiánové a Ireně 
Lörinczové, která navíc vedla choreografi i a vymyslela velice úspěšný „taneček“ pánů z „Gla-
ciéru“. Dík samozřejmě patří režisérce Elišce Kollárovičové, která měla vše na bedrech.

A úplně na závěr děkuji naší obci v čele se starostkou Alenou Křížovou, radě obce 
a zastupitelům za podporu našeho divadelního spolku Kačenka a místním hasičům, 

Evropská unie, Evropský 
fond pro regionální rozvoj, 
Překrečujeme hranice

Projekt je spolufi nancován 
z prostředků ERDF prostřednictvím 
Euroregionu Glacensis



23

zejména paní Zářecké a Ševců za skvělou obsluhu v bufetu, vám divákům - za vytvoření skvělé 
atmosféry při představeních. Právě pro Vás diváky toto naše divadelní konání děláme.

Velký dík všem! A zachovejte nám přízeň i při příštích divadelních představeních. JaK.

DS  Kačenka připravuje novou hru
Jak to v divadelním konání bývá, jedna hra končí a další se připravuje. Již od letošního 

června zkouší náš divadelní spolek Kačenka pod režijním vedením Elišky Kollárovičové 
novou hru od Jaroslave Koloděje POSTEL PRO ANDĚLA. Jde zase o veselohru, tentokrát 
ze současnosti.  Jako v každé naší hře ani v této nebudou chybět písničky, které vybíráme 
a „zapasováváme“ do hry. Jejich výběr byl tentokrát nelehký. Navíc jsou některé na zpěv dost 
náročné. Samotná hra je velice vtipná a věřím, že vy, divácké publikum, se budete při naší nové 
divadelní hře  velice bavit.   

Tímto Vás chci za náš divadelní spolek KAČENKA pozvat na premiéru, která se připravuje 
na úterý 29. prosince 2009 od 19:30 ve společenském sále hasičské zbrojnice. Před tím Vás chci 
ještě pozvat na veřejnou generálku, která proběhne v neděli 27. prosince 2009 od 19:30.

Aktuální informace o představeních této hry POSTEL PRO ANDĚLA najdete na plakátech. 
Po premiéře připravujeme pravidelné reprízy a to většinou každý čtvrtek.



24

Těšíme se na Vaši návštěvu při představeních hry Postel pro anděla. My „herci“ a všichni 
kolem uděláme pro to, abyste se skvěle pobavili, maximum.

Za OS DS Kačenka JaK.



25

Mikulášské obchůzky
Rozpustilé mikulášské maškary obcházely domácnosti už ve středověku. Ze západní 

Evropy, stejně jako z českých zemí, existují nejstarší zápisky ze 14. století. Středověcí Mikuláši 
se ovšem nepodobali dnešním. Šlo obvykle o stejné nebo podobné masky, jaké chodily 
při podobných příležitostech během celé zimy. Tradice lidových obyčejů je však velmi silná, 
ohlasy dávných pestrých průvodů se objevily ještě v 19. století. 

V okolí Litomyšle se skládal hlučný mikulášský průvod z mládenců oblečených do vojenských 
uniforem jako husaři se šavlemi, myslivci s puškami, Turci s turbany a šavlemi, mouřeníni. 
Jeden mladík se převlékal za dámu v klobouku s peřím. V průvodu byl i biskup s berlou 
a andílci. Nesměl chybět jezdec na koni, sedlák se selkou, kominík, ras, žid, smrtka 
či laufři. Zvláštními maskami byli hajduci, kteří chránili svatého Mikuláše, dále tu byla maska, 
jež se jmenovala klapačka. Představoval ji mladík v houni, sedící na tyči zakončené dřevěnou 
hlavou s velkými čelistmi, které po zatahaní provázku hlučně klapaly. Kdyby ústřední 
postavou nebyl biskup s berlou a s anděly, mohl by celý rej masek klidně chodit o masopustu. 
Po odehrání příslušných scén a odříkání proslovů se masky nahrnuly do domu, kde měl Mikuláš 
krátkou řeč k hospodáři, v níž mu radil, jak má vychovávat děti. Poté dostaly děti sušené ovoce 
a cukroví a hospodář odměnil maškary trochou peněz.

Je patrné, že vývoj postihl i tuto lidovou tradici. Fotka dokumentuje, že dnešní Mikuláš sice 
chodí s anděly, ale dalšími bytostmi už jsou jen hrůzostrašní čerti. 

vybráno z Českých zvyků a obyčejů, foto Jan Čamr



26

Vánoce klepou na dveře
Ano, stejně jako loni se na nás valí spousta starostí, zařizování, příprav a fi nančních výdajů. 

Mimo dětí, které se nedočkavě těší na nadílku, se většina dospělých snaží na nic a na nikoho 
nezapomenout, aby vánoční  svátky byly,  jak se patří.

Jaké by tedy vlastně měly být? V dnešní nelehké době, kdy mnozí z nás řeší větší, či menší 
existenční problémy, je jistě na místě se na chvíli zastavit a zamyslet nad celým významem 
a symbolikou Vánoc. 

Odpradávna to byla oslava zimního slunovratu, tedy něčeho, co v nás vzbuzuje víru, 
že přijdou dny jasnější a hřejivější. Křesťanství potom oslavuje zrození spasitele, tedy opět 
naději v lepší zítřky. Prostřednictvím darů sebe i naše bližní činíme šťastnějšími. Pokud se 
dokážeme postit, tedy být skromnější, budeme odměněni. Samé optimistické vyhlídky.  

Stejně tak se mnohdy, alespoň na Vánoce, scházejí rodiny a lidé, kteří k sobě mají jindy 
z jakéhokoli důvodu daleko, a společně si vzpomenou i na ty, kteří už s námi u štědrovečerní 
večeře sedět nemohou. 

A o to tu jde. Být si nablízku, vědět, že na nás někdo myslí a že nám má co nabídnout. 
Uvědomovat si, že i nás těší dávat a být tu pro druhé. 

Babička Boženy Němcové na Štědrý den pohostila každého příchozího, a když se nikdo 
nezastavil, sama šla pocestného vyhlížet.   

V dnešní multimediální době máme i my možnost a myslím, že i morální povinnost, neza-
pomínat na potřebné. V televizi, rozhlase i na internetu nás žádá o příspěvek nejedna humani-
tární organizace. Onehdy mě nadchla akce jedné nejmenované: „Vánoční prodej koz“.

Vtipným a přitom praktickým způsobem jasně vysvětluje, jak rozdílné jsou hodnoty darů pro 
toho kterého člověka. Koza, slepice, či barel na vodu, kterou nosí denně lidé v chudých zemích 
z nemalých vzdáleností, mohou znamenat skutečný dar. Způsobů, jak udělat radost, je mnoho 
a každý podle svých možností jistě může přispět. 

A tak bych si pro všechny přála, aby Vánoce byly bílé, aby se každý dočkal toho, po čem 
touží, aby se všichni o Vánocích sešli u hojně prostřeného stolu, ve zdraví  a s láskou svých 
bližních. 

Veselé Vánoce! Irena Lörinczová

Každoroční výzva Vánoc!
Milí čtenáři! Právě na toto nyní myslím: jaká je ta „každoroční výzva Vánoc“? 
Vidíme, že už jsou opět za dveřmi. My, co tu na zemi pobýváme a pobíháme už nějakou 

tu desítku let, říkáme: „Už jsou tu zase (Vánoce) – opravdu to letí!“ Vy mladší – zvláště asi školou 
povinní – řeknete: „Konečně, bude volno a určitě nějaký ten dárek!“ – to vám taky ze srdce přeji. 
Ale shodneme se asi, že Vánoce mají jistě i poselství a výzvy hlubší a větší. Jaké?

Před Vánocemi si často přejeme podobnými slovy: „Radostné Vánoce“, „Pokojné Vánoce“… 
Ptám se tedy, v čem je jejich poselství radosti, pokoje a pohody? A ještě šířeji: kde je skutečný  
původ pravé radosti a pokoje člověka? Odpověď je teoreticky jednoduchá: být v postoji dobra 
a pravdy vůči sobě i druhému. To je postoj lásky k sobě i bližnímu. 



27

Křesťané si v  Adventu a následujících Vánocích připravují a potom intenzivně slaví (neslaví 
jen dva svátky vánoční, ale celý oktáv – týden) příchod dítěte – Ježíše, který je pro celý svět 
darem. V Bibli, kde se o něm dočítáme, je Jeho narození vnímáno jako veliké obdarování 
„z lásky Boha“. Je darem lidstvu ve smyslu narození Ježíše, člověka – Boha, Mesiáše – Za-
chránce. Ale darem i „jen“ proto, že každý nový člověk, každé dítě, nový život, je dar! Vánoce 
jsou svátky narození. 

Právě vánoční scéna je jakýmsi výmluvným modelem lásky, scénou vztahů vzájemné pomo-
ci Marie a Josefa a později přišedších pastýřů a dalších – včetně urozených mágů („tří králů“) 
z Východu. A to vše se děje ve chlévě! Není to tedy idylka u bohatého stolu, stromečku, dárků, 
televize, kde nic nechybí, ale je to atmosféra stáje, sena, jeslí… Ani to není dnešní útulná 
porodnice. I když tuto kontrastnost – chlév a moderní porodnice, či pohodlné prostředí domo-
va – poněkud ztlumíme (žijeme přeci jen 2000 let „po“ narození Ježíše), stále můžeme říci, 
že i na tehdejší dobu je původní vánoční scéna dost drsná. Ale…? 

Právě i proto jako opakovanou každoroční výzvu Vánoc osobně vidím právě v tom, 
co znázorňují „betlémy“ po celém světě (nezávisle na tom, zda Maria, Josef a malý Ježíšek 
mají evropské rysy, nebo asijské, či africké): společenství lidí – otevřené rodiny – žijících 
ve vztazích pravé lásky! A toto společenství může být krásné i v chlévě. Tedy krásno lásky 
třeba i v chlévě.

I my stojíme letos opět před volbou: v krásném, ale možná jako zvířata, která jen uspokojí 
své potřeby se najíst a napít, případně se vytáhnout jakousi „bohatostí“ darů a dárků….?!; 
a nebo v krásném, či méně načinčaném, ale jako lidé, kteří vidí dar svého a svých životů 
a chtějí z vlastního rozhodnutí BÝT DAREM Z LÁSKY! Pro druhé, pro své bližní. 

Drazí přátelé, snad po výše uvedeném mohu napsat, a vy to správně pochopíte, že vám přeji 
z celého srdce za celou farnost Deštné v O. h. a s celým Vesmírem (centrem pro mládež tady 
v Jedlové) Vánoce jako v betlémském chlévě. 

Tomáš Hoffmann
administrátor farnosti a ředitel DCŽM Vesmír

Pořad bohoslužeb ve vánočním období 2009
V době adventní (tj.: od 29. 11. 2009 do Vánoc):
V kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orl. h.
– O adventních nedělích: 29. listopadu, 6., 13. a 20. prosince 2009 vždy v 9:30 ráno. 

V době vánoční: 
– Štědrý den (čtvrtek) 24. 12. 2009 – mše o půlnoci 24:00 – tedy na začátku Slavnosti 

 narození – Božího Hodu Vánočního 25. 12. 2009
– Boží Hod Vánoční (pátek) 25. 12. 2009 – mše svatá v 9:30 
– Svátek sv. Štěpána - 2. svátek vánoční, (sobota) 26. 12. 2009 – mše svatá v 9:30

 Svátek Svaté rodiny (neděle ) 27. 12. 2009 – mše svatá v 9:30 
– Na Silvestra (čtvrtek) 31. 12. 2009 – v 16:00 již TRADIČNÍ SILVESTROVSKÝ KONCERT,

 všichni jsou zváni.   



28

– Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový Rok (pátek) – 1. 1. 2009. Mše svatá v 9:30
– neděle 3. 1. 2009 – mše svatá 9:30
– Zjevení Páně – Tří Králů (středa) – 6. 1. 2009 – mše svatá v 16:30 
– slavnost Křtu Páně (neděle) – 10. 1 .2009 – mše v 9:30 (tímto dnem končí Vánoční doba)

V kostele sv. Matouše v Jedlové v O. h. – vedle centra pro mládež Vesmír
– Sv. Silvestra, papeže – čtvrtek 31. 12. 2009 – mše v 11:00

Lidové zvyky na Štědrý den
Štědrý den je svátkem, který má dnes poněkud jiný obsah než v dávné minulosti. Lidé se 

v tomto čase snažili zajistit prosperitu pro nastávající rok. A proto většina úkonů a zvyků směřuje 
k hojnosti – mnohosti, plodnosti domácích zvířat a také k odvrácení zlého a poznání bu-
doucnosti. A tak nám přes staletí prostupují velmi staré magické úkony spojené s křesťanským 
chápáním světa. 

 Oheň a světlo mělo vždy magickou moc. Moc ochranou, zahánějící zlé do tmy. Proto se 
i dnes přináší Betlémské světlo jako poselství míru po celém světle. Bez svitu svíček a prskání 
prskavek bychom si dnes Vánoce ani neuměli představit, i když stromeček je poměrně mla-
dou záležitostí. Štědrý den patří k těm několika málo dnům, kdy lze zahlédnou budoucnost. 
A tak se nám spousta těchto aktivit zachovala.



29

• V rozkrojeném jablku se hledá znamení života. Objeví-li se hvězdička, znamená to štěstí, 
 kříž značí smrt nebo vážné onemocnění.

• Střevíc hozený za hlavu ukáže, zda dívka odejde z domu. Svobodné a nezadané dívky 
 se postaví zády ke dveřím a pravou rukou hodí střevíc za sebe. Pokud bota míří špičkou 
 ke dveřím, dívka může očekávat svatbu a odchod z domu.

• Při házení jablečných slupek za hlavu se podle polohy odhaduje tvar písmene, 
 které napovídá jméno ženicha.

• Skrze třešňový věnec se dívá hospodář na své sousedy, nejsou-li ve spárech zlé moci.
• Zaklepáním střevíce na kurník se zjistí budoucnost mladé dívky (když se ozve slepičí 

 zakdákání, dívka zůstane svobodná, zakokrhá-li kohout, dívka může očekávat vdavky). 
• V roztaveném kousku olova lze také vidět budoucnost. Rovný kousek znamená poklidný 

 život, zvlněný neklid a zmatky. Půlkruh skrývá zradu a rozchod, neuzavřený kruh značí 
 problémy, zato dva uzavřené kroužky předurčují svatbu.

Řada zvyků a pověr byla spojena s kultem mrtvých, jež vycházely z víry, že duše mrtvých 
přebývají o svatých nocích mezi živými. To platí i o Štědrém večeru. 

• Dříve se štědrovečerní stůl po večeři nikdy neuklízel, zbytky se někdy nechávaly 
 až do svatého Štěpána.

• Jídlo, většinou polévka, se dávala na místo, kde mrtvý sedával. 
• Nezametalo se, aby se mrtvým neublížilo.
• Platil zákaz mlácení či mletí obilí, vylévání vody na dvůr, vynášení popela či rychlé vstávání 

 od stolu. To vše by také mohlo ublížit duším.
• Bylo zakázáno cokoli kupovat, prodávat či půjčovat z domu, aby se nepřivolalo neštěstí. 

Koledy zněly při obcházení koledníků po vsích, hospodářstvích a farnostech. Mnoho církev-
ních písní zlidovělo a  zpívá se dodnes. Některé jsou velmi staré, například původ písně Narodil 
se Kristus pán sahá až do 13. století. Ze 16. století pocházejí Nesem vám noviny nebo Půjdem 
spolu do Betléma. Zlidovělou barokní písní je i koleda Chtíc, aby spal. Po celé 18. století 
vznikaly známé české pastorely, vánoční písně s doprovodem nástrojů, které šířili kantoři 
městských i venkovských škol. 

• Zlaté prasátko uvidí každý, kdo se postí celý Štědrý den. Večeřet se začíná v okamžiku, 
 kdy na obloze vyjde první hvězda. Počet stolovníků nesmí být lichý, proto hospodyně 
 mohou pozvat neznámého hosta nebo nechat jednu židli připravenou pro někoho, 
 kdo by mohl přijít. Stůl má být vždy slavnostně upraven. 

• Pod talíře se dávají mince nebo rybí šupiny pro štěstí.
• Někde se na stůl pokládá ošatka s plodinami, které dalo hospodářství.
• Přidává se také sklenice s medem.
• Poblíž stolu si hospodyně připraví podnos s jídlem, aby neporušila pověru, že během 

 večeře se nevstává, jinak by rodina napřesrok nezůstala pospolu. 
• Omotávají se nohy stolu řetězem, jenž se uzamkne, aby se rodina nerozpadla. 
• Před večeří se mohou stolovníci pomodlit, poděkují za vše dobré a poprosí o požehnání 

 do příštího roku.



30

Dnes si každá rodina sestavuje štědrovečerní večeři podle svého, snad všechny ale připravují 
bramborový salát a pečou zdobené cukroví. Tvrdí se, že cukroví by mělo být devatero druhů 
podle lidového obyčeje, který říká, že je žádoucí mít na stole devatero jídel. 

Betlémy a vánoční stromky zdobí mnohé domovy
Scéna narození Krista je a byla velkým symbolem. První betlém postavil sv. František 

a po něm se tento krásný zvyk rozšířil díky jeho následovníkům-františkánům po celém 
křesťanském světě.  

Zdobení vánočního stromku se u nás trvale uchytilo na konci 19. století. Na venkově byly 
stromky menší a ozdobené červenými jablíčky, zlacenými ořechy, pečivem, cukrovím, papírový-
mi ozdobami a řetězy. Od konce 19. století i skleněnými ozdobami. Jedna z nejstarších výrob 
byla v Rokytnici v Orlických horách. Bylo zvykem odstrojit stromek na svátek Tří králů a jeho 
zbytky spálit v kamnech. Voskové svíčky se upevňují na stromek od vynálezu umělého vosku 
– parafínu. Zelené nebo pozlacené jmelí se na Vánoce zavěšuje ke stropu, zajišťuje štěstí 
a ochraňuje dům. Jmelí přinese štěstí tomu, kdo je dostane jako dárek. K vánočním květinám 
patří bramboříky, vánoční hvězda s červenými listy na vrcholcích výhonů (pryšec sličný) 
nebo vánoční kaktus, jenž v době slunovratu rozkvétá. Již před staletími byla oblíbená růže 
z Jericha, vzácná rostlina z arabských pouští, která je po uschnutí stočená do klubíčka, 
ale po namočení znovu ožila.

Ať jsou Vaše rodinné tradice jakékoliv, nechť jsou Vánoce naplněny štěstím a pohodou.
Bohumír Dragoun, foto JaK.

Vánoce jak z pohádek, 
bez vrásek a bez hádek.

Dárků plné závěje,
 ať Vám štěstí navěje.

A do roka nového 
velmi mnoho dobrého
 to Vám přejí ze srdce

lidé z naší redakce

Kulturní nadílka
Koncerty

Tradiční vánoční koncert
se koná v pondělí 28. prosince 2008 od 17 hodin 

v kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách 
Pořádá: Obec Deštné v O. h.  

Učinkují: Zdeněk a Gabriela Svědíkovi



31

Silvestrovský koncertek
31. 12. 2009  v kostele sv. Máří Magdalény

Besedy
Deštenské vlastivědné večery 
 – každé úterý od 19 h  (18. 1. – 31. 3. 2010) v muzeu

Promítání
Polské fi lmové večery 
– každou středu ( 25. 11., 2., 9., 16., 30 . 12. 2009 – 31. 3. 2010) v muzeu

Divadlo
Postel pro anděla 
– každý čtvrtek  (17. 1. – 31. 3. 2010) v hasičské zbrojnici
hraje Divadelní spolek Kačenka

Plesy
Školní
6. 2. 2010 v hotelu Panorama
Horské služby
6. 3. 2010 v hotelu Panorama
Divadelní
27. 3. 2010 v hotelu Jedlová

Loučení se zimou
Rampušák
13. 3. 2010 v areálu Marta II

Odevšad
Společenská kronika
V měsíci říjnu, listopadu a prosinci oslavili či oslaví:
50.: Petr Veselka 
55.: Helena Jačová
60.: Václav Vojtěch, Josef Kubíček
70.: Emília Stieberová, Erhard Kubíček
80.: Emma Křížová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Narodila se:
Anežka Bečvarovová
Přejeme maličké, aby vyrůstala ke spokojenosti a lásce svých rodičů.



32

Dne 14. listopadu 2009 se v obřadní místnosti obecního úřadu uskutečnilo vítání občánků. 
Mezi občany Deštného v Orlických horách byli slavnostně přivítáni Daniel Knap, Vojtěch 
Jiroušek, Markéta Hockicková a Vojtěch Prouza. LZ, foto JaK.

Nedávno byly zveřejněny výsledky šetření o míře rozvodovosti v ČR. V manželství nesetrvá 
51 % párů. O to raději zde blahopřejeme manželům Libuši a Milošovi Křížovým. 

Dne 17. 11. 2009 tomu bylo neuvěřitelných 50 let, kdy si řekli své ANO. Ke zlaté svatbě 
ze srdce blahopřejeme.

Vzpomínka
Dne 11. 1. 2010  uplyne 15 let od chvíle, kdy nás navždy opustil  

Josef Vomáčka.
Za tichou vzpomínku děkuje manželka Bohumila a děti s rodinami

Markéta Hockicková Vojtěch Prouza



33

Víte, že …
– na internetových stránkách  IDOS - jízdní řády se nedala poslední týdny najít autobusová 

 zastávka „Deštné v Orl. h.,,lanovka“? To proto, že zastávka byla přejmenována na „Deštné 
 v Orl. h.,,sjezdovka“.

– jablka a zeleninu z Dolan si můžeme koupit častěji? Jezdí k nám už 2 party. První 
 se rozhodla pro pondělí 14 h, druhá zůstala u úterka. 

– od 16. do 27. října nešel bankomat? Možná vás tato nemilá skutečnost způsobená 
 technickou závadou zaskočila.

– týden byla kvůli říjnové nadílce sněhu uzavřena silnice na Rychnov nad Kněžnou? Dodnes 
 je vidět, jaké škody napáchala. V tomto kalamitním případě rada obce Deštné v O. h. 
 povolila občanům samovýrobu, při které si zpracované dřevo (z obecních pozemků) 
 mohli ponechat pro vlastní potřebu zcela zdarma. 

– vyšly Rampušákovy listy? Zdarma jsou k dostání na obvyklých místech.
– Adventní dílny, jejichž pořadatelem bývá místní škola, byly pro nemoc odloženy 

 na 18. prosince?
– pro velkou nemocnost dětí byla zrušena Mikulášská diskotéka?
– Český červený kříž nabízí školení a dětské zimní tábory? Pokud máte zájem o školení 

 První pomoci, které se koná 19. 1. 2009 v Rychnově nad Kněžnou nebo  školení  
 Zdravotník zotavovacích akcí, které se koná 19. - 21. 1. 2010 v Rychnově nad Kněžnou 
 či zimní tábor v termínu 13. - 20. 2. 2010 v chatě Domov v Deštném v O. h., kontaktujte 
 OS ČCK, Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.

– skibusy budou v provozu od poloviny prosince do 5. dubna 2010? A to i tehdy, když 
 nebude sníh. Fungují totiž jako klasické linkové autobusy.

– 26. prosince bude uzavřen sběrný dvůr?
– 30. prosince bude obecní úřad otevřen do 12 h? A 23. a 31. prosince bude zavřen úplně.
– upravit či sjednat pojistku u České pojišťovny, a. s. tu bude možné opět v poslední 

 lednové odpoledne? 28. prosince tu paní Dobešová nebude.
– Tříkrálová sbírka tu proběhne 9. ledna?  LZ, Hana Pavlíčková, JaK.

Nové kadeřnictví 
Tady v Deštném již pět let působí kadeřnice Romana Matějů. Před dvěma měsíci jí obec 

zařídila nové pracoviště. A já ji požádala o rozhovor.
• Kolik let působíš v Deštném a jaké byly tvé začátky?
Jak už bylo řečeno, pět let, ale věděla jsem, do čeho jdu, protože jsem to tady znala. 

Samozřejmě, že si mě mí klienti museli vyzkoušet, jestli jim vyhovuje můj styl práce a mé 
nápady.

• Jak si spokojená s novým prostředím?
Prostředí je moc fajn. A já jsem velice spokojená, ale samozřejmě jsem musela spolu s obcí 

vychytat některé nedostatky (zástrčky, kamna, voda), ale teď je to v pořádku.
• Můžeš zhodnotit novou a starou provozovnu?
Stará provozovna kdysi vyhovovala, ale dnes má hygiena vyšší nároky (PVC, omítky). 

Nové prostory splňují všechny požadované normy a jsou na úrovni.



34

• Jak reagují zákazníci na nové prostředí?
Mí zákazníci jsou mile překvapení a moc se jim to líbí. Říkají, že to je moc pěkné prostředí. 

Některé mé klientky, hlavně přespolní, mě musí hledat, protože ještě chybí označení nad vcho-
dem.

• Jaká je spolupráce s obcí?
Spolupráce s obcí je dobrá. Kdykoliv jsem zavolala, že něco nefunguje, snažili se mi okamžitě 

vyjít vstříc. Takže já si nemohu stěžovat.
Tak já ti přeji v novém prostředí mnoho spokojených zákazníků a děkuji za rozhovor.

Eliška Kollárovičová, foto JaK.

Humanitární sbírka pro postižené povodněmi  
V minulém Deštníku jsme psali, že Bc. Kateřina Konečná (poslankyně PS PČR 

za Moravskoslezský kraj) nás nasměrovala do Jeseníku nad Odrou. 
Nyní tlumočíme její slova díků.

V Novém Jičíně 5. 10. 2009 
Vážená paní starostko,
dovolte mi Vám i občanům Vaší obce  poděkovat za fi nanční pomoc, kterou jste věnovali obci 

i konkrétní rodině v mém regionu – Jeseníku nad Odrou.
Jsem přesvědčena, že pomoc, kterou jste poskytli rodině, která byla postižena povodněmi 



35

pomůže při náročné rekonstrukci a obnově jejich zdemolovaného bydlení a naváže také 
přátelství nejen mezi našimi regiony.

Ještě jednou přijměte prosím slova díků za vše, co jste pro nás učinili. 
S přáním hezkého dne Katka Konečná

A další milé poděkování
Vážená paní starostko,
dne 8. září 2009 bylo provedeno obcí Deštné v Orlických horách odborné zaměstnání sou-

visející s organizací integrovaného záchranného systému na úrovni obce studentům 3. ročníku 
Vyšší odborné školy MO v Moravské Třebové. Tato stáž byla součástí odborné praxe studentů. 
Dovolte mi, abych Vám osobně poděkoval za prezentaci výše uvedené problematiky. Současně 
Vás žádám o tlumočení poděkování veliteli místního sboru dobrovolných hasičů panu Petrovi 
Hájkovi za přednášku a ukázku této důležité součásti integrovaného záchranného systému.

Těším se na další spolupráci. plukovník Ing. Vojtěch Němeček, Ph.D., velitel

Hasiči
Výjezdy v roce 2009
Dne 3. října 2009 v 14.48 h byl odpoledne nahlášen požár trafostanice v Deštném nedaleko 

hotelu Praha. Na místě bylo zjištěno, že se jedná o ohořelou izolaci kabelové přípojky. Jed-
notka zajistila místo do příjezdu energetiků.  

Mezi 14. a 17. říjnem jednotka dobrovolných hasičů vyjela celkem k devíti zásahům. 
Převážně se jednalo o odstraňování následků sněhové kalamity. Byl prováděn úklid stromů 
a větví spadlých na silnice, a to směrem Deštné – Skuhrov nad Bělou, Deštné – Kounov a také 
v obci Deštné. Pouze v jednom případě z těchto výjezdů se jednalo o vyproštění uvízlé osoby 
ze zaseknutého výtahu.  výbor SDH, foto Martin Zábranský



36

Policie ČR
Od začátku roku se tu dějí věci aneb zpráva OPP Dobruška 
Od začátku roku bylo v Deštném v O. h. šetřeno 15 trestných činů, z nichž 7 zůstalo 

neobjasněno. V uvedeném období bylo řešeno 5 přestupků, z toho 3 na úseku občanského 
soužití. Dále bylo uloženo OPP Dobruška 21 blokových pokut. Většina z nich za přestupky 
v dopravě.  Bylo zajištěno 5 řidičů při jízdě pod vlivem alkoholu, z nichž 1 je stíhán pro trestný 
čin ohrožení pod vlivem návykové látky, ostatní budou projednáni u správního orgánu MÚ 
Dobruška.

Mezi nejzávažnější trestné činy patří 3 pokusy o znásilnění. Dále odcizení vozidla značky 
BMW před Horskou chatou Alba a vloupaní do ČS PHM, kde byly odcizeny cigarety a alkohol. 
Jako poslední se šetří vloupání do rodinného domku, v němž byla odcizena hotovost a šperky 
ze žlutého kovu. V měsíci září bylo v Deštném v O. h. vypátráno odcizené vozidlo a zadržen 
pachatel na základě upozornění obyvatel obce, kterým chceme tímto poděkovat. Dále zde 
v bytovém domě byla vypátrána žena v celostátním pátrání. Jednalo se o svěřenkyni výcho-
vného ústavu. Další pohřešovaná osoba se sama přihlásila na obecním úřadě. Dále policisté 
asistovali při otevírání bytu při náhlém úmrtí osoby v DPS. A prováděli namátkovou kontrolu 
před nástupem na hon u chaty Radost.  

Mj. bylo vyřízeno několik desítek dožádání pro ostatní úřady (okresní soud, státní zastupitel-
ství, jiné složky policie apod.).  prap. Machata, pprap. Sokol

Název projektu: Oslavy 60. výročí založení Horské služby v Orlických horách
Číslo projektu: CZ.3.22/3.3.02/09.01158

V sobotu 19. září 2009 Horská služba Orlické hory oslavila 60. výročí založení. Oslavy proběhly 
kolem domu Horské služby v Deštném v Orlických horách. Celá akce byla rozdělena do dvou 
částí. 

Na druhou hodinu odpolední připravili členové Horské služby setkání s veřejností. Návštěvníci 
oslav si mohli prohlédnout výstavu techniky a vybavení, výstavu fotografi í mapující historii HS až po 
současnost. Všech 32 členů HS, kteří pracují v Orlických horách, se sešlo v Deštném, aby ukázali 
zájemcům transportní prostředky jako jsou sněžné skútry, čtyřkolky, terénní automobily, sanity nebo 
horolezecká technika, aby předvedli, jak se pracuje s vakuovými dlahami a dalším zdravotnickým 
materiálem. Program se dále opíral o ukázky ze záchranné činnosti Horské služby. 

Outdoorové atrakce pro děti i dospělé, které byly dobře zakomponovány do celého programu, 
udělaly radost zvláště dětem. K poslechu hrála výborná kapela z Dobrušky pod vedením pana 
Miloše Flígra. Josef Jelen se postaral o občerstvení. Celým odpolednem nás provázela paní 
Romana Pacáková z Českého rozhlasu Hradec Králové. 

Protože i počasí vyšlo skvěle, nemohl dobrou náladu všech účastníků pokazit ani slíbený 
vrtulník, který díky poruše nakonec nedorazil.   

Evropská unie, Evropský 
fond pro regionální rozvoj, 
Překrečujeme hranice

Projekt je spolufi nancován 
z prostředků ERDF prostřednictvím 
Euroregionu Glacensis



37

Večerní část se odehrála na Chatě Deštná, kde proběhlo za přísného dohledu majitele pana 
Hejzlara setkání současných členů HS, bývalých členů HS a přátel HS. Vzhledem k tomu, 
že Horskou službou Orlické hory prošlo za dobu její existence téměř 200 členů, i večerní 
setkání bylo velkolepé. Někteří členové se na místo činu vrátili po mnoha letech. Součástí 
večerního programu bylo předání vyznamenání za dlouholetou práci pro Horskou službu. Pan 
Bedřich Dörner z Deštného a Karel Kalousek z Říček si odnesli Čestný odznak Horské služby. 
Petr Škaloud byl za svoji službu dekorován odznakem čestného člena. 

Jak už to na takových akcích bývá, došlo také na projevy významných hostů. Oslavy navštívili 
hejtman Královehradeckého kraje pan Lubomír Franc, který také nad akcí převzal záštitu, 
hejtman Pardubického kraje pan Radko Martínek, pan poslanec Ježek, pan poslanec Čepelka, 
náčelník HS ČR Jiří Brožek, předsedové rad oblastí a náčelníci všech horských oblastí České 
republiky, členové polské Horské služby,  pan Cysař z Ministerstva pro místní rozvoj, členové 
správní rady HS ČR, člen dozorčí rady HS ČR a jinak primátor Prahy pan Pavel Bém atd.  

Krásnou tečkou za setkáním horskoslužebníků byla společná gratulace pěti z nás k jejich 
životnímu jubileu. Stejné kulatiny jako Horská služby totiž letos oslavili Karel Disman, Václav 
Vojtěch, Josef Kubíček, Jan Hlaváček a o něco víc Ivan Kupka. 



38

Na závěr je důležité poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravách a průběhu oslav. Členové 
Horské služby Orlické hory, Horská služba Polsko (Grupa regionalna górskiego ochotniczego 
pogotowia ratunkovego, Grupa Walbrzysko – Klodzka), obec Deštné v Orlických horách 
v osobě paní starostky Aleny Křížové, místostarosty a člena HS Martina Struhaře a Lenky 
Zábranské, obec Duszniki, obec Čenkovice (pan starosta Betlach), obec Bačetín (pan starosta 
Hejzlar) atd. atd. Celá akce byla spolufi nancována jako projekt  z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj prostřednictvím Euroregionu Glacensis. 

Petr Likavec
Předseda Rady oblasti Orlické hory Horské služby České republiky



39

Z osvědčených receptů 
Těsta na cukroví
Pomocí těchto čtyř základních těst můžete udělat až 12 druhů cukroví. Těsta jsou jedno-

duchá na zpracování a výsledek je úžasný. Přeji vám, ať se cukroví podaří, pečete s radostí, 
láskou a budete se přitom těšit na Ježíška. 

Ořechové (mandlové) těsto
400 g hladké mouky
150 g mletých vlašských ořechů (mandlí)
50 g cukru
2 vanilkové cukry
280 g másla 
špetka soli 
Z tohoto těsta můžete péct rohlíčky, které obalíte v cukru. Pokud přidáte trochu kakaa, 

můžete si udělat kolečka, které slepíte ořechovou nádivkou a vrch smočíte v čokoládě. Nebo 
těsto můžete dát do formiček na ořechy a slepit krémem.

Kokosové těsto
300 g másla
150 g cukru
2 žloutky
z 1 citronu strouhaná kůra
1 lžíce citronové šťávy
350 g hladké mouky
60 g strouhaného kokosu
Toto těsto můžete tvarovat strojkem, dát do formiček na pracny, nebo vykrajovat kolečka 

a následně je slepit kakaovým krémem.

Linecké těsto
250 g másla
100 g moučkového cukru
1 vejce
500 g hladké mouky
1 sáček vanilkového cukru 
3 jemně umleté hřebíčky
z 1 citronu strouhaná kůra
Z tohoto těsta můžete udělat bábovičky, kolečka slepovaná džemem či další slepované tvary, 

které ozdobíte čokoládou. 

Kakaové těsto
360 g hladké mouky
120 g mletých lískových ořechů



40

200 g cukru
2 lžíce kakaa
1 lžička mleté skořice 
250 g másla 
1 vejce 
Těsto můžete dát do formiček na ořechy, také  vykrajovat a slepovat džemem nebo krémem.
Suroviny zpracujeme, těsta zabalíme do folie a dáme alespoň na 2 hodiny do ledničky.

Rumové kuličky
40 g másla 
120 g moučkového cukru
30 g kakaa
1 bílek
rum
kokos na obalení 
Zpracujeme těsto, tvarujeme kuličky a obalujeme v kokosu.

Noblesní vánoční roláda
50 g kakaa
75 g hladké mouky
1 lžička prášku do pečiva
5 vajec
Piškotové těsto rozetřeme na pečící papír posypaný kakaem  a pečeme 10 – 15 min. 

Pak roládu srolujeme.
krém:
300 g másla
100 g moučkového cukru
400 g 70% čokolády – rozpustit  
Roládu potřeme ½ krému. Na krém naneseme ušlehanou 1 šlehačku se 3 lžícemi „BAILEYS“ 

koňaku, zavineme. Vrch potřeme zbytkem krému a malinko poprášíme cukrem.
Hezké Vánoce Vám přeje Míla Karová 

Cukrářské kurzy na sv. Matouši
V penzionu U sv. Matouše se od března letošního roku pořádaly víkendové cukrářské kurzy. 

Když jsem se o nich v Knihovničce – Recepty dočetla, jejich nabídka mě nadchla. A tak jsem 
se přihlásila hned na dva z nich. 

První bylo Čokoládové modelování, druhý Vánoční cukroví. Oba kurzy vedla zkušená lektor-
ka. Měla trpělivost se všemi „učnicemi“  a to tam ani zdaleka nebyly všechno cukrářky. Většinou 
to byli lidé, kteří přijeli, protože pečou rádi, pečou pro kamarády nebo blízké okolí. Ti se přijeli 
něco přiučit. Byli tam však i lidé jako já, jež téměř nepečou a o to více je tato oblast přitahuje. 
Takoví přijeli nakouknout tak trochu pod pokličku těm, kteří se mezi čokoládou, vanilkovými 



41

cukry a lehounkými krémy umějí pohybovat s řemeslnou zručností a přitom s elegancí.
Kromě pocitu zdařile stráveného víkendu a vznikajících přátelství jsem si odtud pokaždé 

odvezla krabici (krabice) plnou pochoutek. Dort ozdobený neuvěřitelnými, mnou vlastnoručně 
vyrobenými, čokoládovými výtvory vzbudil mezi mými blízkými velký obdiv. A mezi nepřejícími 
sžíravou závist. Z druhého kurzu jsem domů přivezla cukroví. Štědrý den ještě v nedohlednu 
a už žádné nezbylo. Chutnalo skvěle. A vypadalo nádherně. 

Od poloviny ledna blížícího se roku se budou pořádat kurzy nové. Vřele doporučuji, abyste 
si alespoň jeden z nich vybrali. Stojí to za to.  Hana Pavlíčková   

Babiččiny dobré rady
Papírová utěrka zabrání zvlhnutí brambor
Pokud uvařené brambory nepodáváte okamžitě, často se stane, že se v hrnci zapaří a jsou 

hodně vlhké až nepříjemně mazlavé. Zabráníte tomu docela snadno. Jakmile slijete vodu, 
vložte mezi hrnec a pokličku papírovou kuchyňskou utěrku. Ta pohltí páru a brambory tak 
zůstanou krásně suché a déle teplé.

Máslový krém vydrží déle
Krémové dorty mají sklony rychle se kazit. Proto do máslové náplně přidejte trochu koňaku 

nebo jiného alkoholu, což celý proces zpomalí.

O listovém těstu
Nakrájené těsto bude dobře „listovat“, když je před tím necháte 20 minut v klidu. Vyválené 

těsto se nestáhne, když je na několika místech propíchnete vidličkou.

O cibuli
Cibule vás při krájení bude méně štípat, když ji dáte na pár minut do mrazáku.

Cukrová poleva, která se zaručeně povede
Ušleháme 1 bílek se 150 g moučkového cukru, který dvakrát prosejeme. Aby se poleva 

z moučníku neloupala a příliš rychle netuhla, přidáme do ní 2 kapky oleje nebo citronové šťávy.
 vybráno z internetu

Z přírody
Nečekaná nadílka sněhu
Byla půlka října a takhle to vypadalo. Překvapilo nás to asi všechny. A teď si naopak většina 

z nás přeje, aby se takové obrázky staly opět skutečností. 

Sněžilo od 13. do 16. 10. 
13. 10. 2009 napadlo 32 cm sněhu. 14. 10. 2009 připadlo 16 cm. 15. 10. 2009 napadlo 

dalších 15 cm. Následující den byl zlomový. 16. 10. 2009 sníh, který napadl, roztál. Dohromady 
jsme na stanici v Deštné v O. h. naměřili 50 cm sněhu (sníh sesedá). Ale byla místa, kde bylo 
naměřeno maximálních 63 cm. Tento sníh vydržel do 25. 10. 2009. 



42

Pro srovnání – vloni začalo sněžit 23. 10. Sněhová pokrývka zůstala ležet od 19. 11. 2008.
Za zmínku stojí i několikrát překročené dlouhodobé teplotní rekordy.
13°C  z 14. 11. 2000 bylo letos překročeno  13,2 °C
9,7 °C z 20. 11. 2003 „ 15.5 °C
10,4 °C z 21. 11. 2003 „ 12,7 °C
10,6 °C z 22. 11. 2002 „ 11,3 °C
9,5 °C z 25. 11. 2003  „ 9,7 °C
8,3 °C z 30. 11. 1979 „ 9,5 °C
8,2 °C z 1. 12. 2008 „ 9,6 °C Jaromír Meier, foto JaK.

Soutěž o ceny
Sněhovou kalamitou byl také zasažen strom Frňákovník. Víte, kde tu roste? Pokud alespoň 

tušíte, svůj tip vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřadu. 
Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 2. 2010. Nezapomeňte uvést své jméno 
a adresu. 

(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)



43

Hon Mysliveckého sdružení Deštné v O. h.
Jako tradičně každý rok je podzim obdobím honů na drobnou zvěř. I naše myslivecké sdružení 

uspořádalo dne 7. 11. 2009 hon na bažanty a zajíce. Sraz účastníků byl v osm hodin na Plasnicích 
na chatě Radost, kde nám majitel  pan Špulák umožnil občerstvení v podobě dobré polévky. 
Počasí nám po několika letech konečně přálo, a tak zahájení honu se zúčastnilo 29 střelců, 
4 honci a 6 loveckých psů. Naplánováno bylo šest lečí v části honitby Plasnice, Prázova bouda 
a Šediviny. Po čtvrté leči následovala vydatná svačina na ohni v podobě opečených výborných 
klobás a teplého čaje u Remešů. Plápolající ohníčky u výřadu, fanfáry z borlice ukončující náš hon 
a  počet ulovených 21 bažantů kohoutů a 1 zajíce udělali tečku za úspěšným loveckým 
dnem.Nakonec myslivecký hospodář a předseda sdružení všechny pozval na chatu Radost 
na dobrou večeři ze zvěřiny a  poslední leč s bohatou tombolou. K večerní zábavě nám hráli 
Miloš a Jiří ze skupiny ERRORI. Dobrá zábava trvala do pozdních hodin. 

Na závěr bychom chtěli poděkovat kolektivu chaty Radost, muzikantům a všem, kteří nám 
věnovali nějakou tu věcičku do tomboly.

S pozdravem myslivosti zdar za MS Deštné v O. h. Martin Struhař



44

Ze zdravotnictví
Ordinační hodiny obvodního lékaře
Po  7, 30 – 11,30
 11,30 – 12,30*
Út  7,30 – 11,30
 11,30 – 13,00*
St 7,30 – 10,00
Čt  13,00 – 15,30
 15,30 – 18,00*
Pá  7,30 – 11,30
 11,30 – 12,30*
So – Ne v případě akutnosti a přítomnosti lékaře – dle potřeby
Telefonické objednání je možné v pracovní den na telefonních číslech  494 663 184,

 607 509 442. MUDr. Jan Šnajdr 

MUDr. Havlová tu k 1. 11. 2009 skončila 
Důvodem ukončení stomatologické praxe v Deštném v O. h. bylo pracovní vytížení lékařky 

a neopravitelná porucha zubařského křesla. 
Své pacienty však bude paní doktorka nadále ošetřovat ve své domovské ordinaci 

v Rychnově n. Kn. 

Zubní pohotovost
20.12. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711

24.12. MUDr. Laubová Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

25.12. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

26.12. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

27.12. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

01.01. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942, Dobruška 494 623 775

02.01. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

03.01. MUDr. Pokorná Jaroslava Potštejn 317 494 546 544

09.01. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

10.01. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

16.01. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

17.01. MUDr. Pokorná Jaroslava Potštejn 317 494 546 544

23.01. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

24.01. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

30.01. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

31.01. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553

* pouze pro akutní a objednané pacienty



45

06.02. MUDr. Světlíková Lada Tyršova 515, Opočno 494 667 553

07.02. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

13.02. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

14.02. MUDr. Šťastná Ludislava Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

20.02. MUDr. Tancurinová Jana nám. dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

21.02. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

27.02. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

28.02. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

Ze sportu 
Motokros
Motokrosová stáj SMX rating team má za sebou nečekaně úspěšnou premiérovou sezonu.
Příprava pětice mladých jezdců se specializovala na závody seriálu krajského přeboru 

v motokrosu SMS Pardubice. Svěřenci trenéra Martina Šťastného startovali i v dalších po-
hárech a rovněž se objevili na přeboru České republiky v crosscountry.  

Výkony dvojice Pavel Šmahel a Ondřej Šesták bohužel limitovala zranění a nemoci. 
Vzhledem k těmto okolnostem je jejich konečné umístění na začátku druhé dvacítky ve třídě 
80 ccm velmi dobré. Vždyť bodovalo pětačtyřicet jezdů. Šmahel skončil čtyřiadvacátý, Šesták 
o dvě příčky výš.

Do elitní desítky se prosadili hned dva závodníci SMX rating teamu. Jan Povolný obsadil 
celkové deváté místo. Forma Jana Povolného gradovala v závěru sezony.  

Nejúspěšnějším reprezentantem nové stáje mezi „osmdesátkáři “ se stal Jakub Hroneš, 
jehož spolehlivé výkony během celé sezony a pravidelná účast na všech podnicích zařadily 
na skvělé šesté místo krajského šampionátu Pardubicka.  

Tomáš Povolný



46

„To, že se dva naši jezdci dokázali prosadit do první desítky, je vzhledem k velmi kvalitní 
konkurenci skvělý výsledek. Vždyť v krajském přeboru pravidelně startovalo nejméně šest 
jezdců, kteří byli schopní bodovat v první desítce na mistrovství České republiky!“ těší se 
z nečekaně kvalitních výsledků kouč Martin Šťastný. „Klukům děkuji za poctivý přístup k tré-
ninku a blahopřeji k jejich výborným umístěním na začátku jejich kariéry.“ 

Pokud přidáme na výkonu motokrosového stroje několik koní, zvedneme obsah 
na 250 ccm a ze dvou dob přejdeme na čtyři, dostaneme se k nejúspěšnějšímu jezdci SMX 
rating teamu. Tomáš Povolný během premiérové sezony nezadržitelně stoupal na žebříčku 
krajského přeboru. Už v polovině letošního roku bylo jasné, že mu umístění na medailové 
příčce neunikne. V závěru krajského motokrosového seriálu ve třídě Hobby 125 ccm bylo 
zřejmé, že boj o pohár pro nejlepšího jezdce se zúžil pouze na Tomáše Povolného a Michala 
Křivku. V konečném součtu rozhodl rozdíl pouhých deseti bodů ve prospěch jezdce Motorader 
rating teamu. Tomáš Povolný skončil druhý s velkým náskokem před třetím Ivo Palečkem SMS 
motokrosu Pardubice.

„Stříbrná příčka je pro Tomáše odměnou za jeho neúnavnou práci nejen na společných tré-
nincích, ale i při individuální přípravě, při níž svědomitě zdokonaloval svoji fyzickou kondici,“ 
přibližuje trenér Šťastný, podle něhož je medailové umístění dvojnásob cenné, protože ve třídě 
Hobby 125 ccm se sešla mimořádně široká konkurence. „Musím podotknout, že v této kubatuře 
bodovalo pětašedesát jezdců!“

Úspěšná vystoupení v závodech crosscountry přinesla Jakubu Hronešovi pozvánku 
do širšího výběru státní reprezentace juniorů. „V příštím roce chceme minimálně dva jezdce 
nasadit do mistrovství České republiky. Zase se budeme účastnit přeboru SMS Pardubice 
a v úvahu opět přichází také starty v Přeboru České republiky v crosscountry.“ 

částečně převzato z Rychnovského deníku, foto archiv Povolných

Jan Povolný



47

Lyžování 
Nacházíme se na konci listopadu, což pro lyžaře znamená, že se blíží ke konci přípravného 

období. Tak je to i u mladých sjezdařů deštenského oddílu.  
Protože naposledy jsme Vás, vážení pravidelní čtenáři Deštníku, informovali o činnosti 

lyžařského oddílu TJ Sokol Deštné v O. h. na jaře po skončení závodní sezony, přiblížíme Vám 
dosavadní průběh přípravného období na závodní sezonu novou. 

Přípravné období bylo zahájeno opět jako každoročně na konci května kontrolními obecnými 
fyzickými testy, které proběhly na hřišti v Deštném v O. h. za účasti 25 dětí všech věkových 
kategorií. Poté byly zahájeny pravidelné kondiční tréninky, které se konají dvakrát týdně každé 
úterý a čtvrtek vždy v pozdně odpoledních až podvečerních hodinách. Do začátku října to bylo 
venku převážně na stadionu v Dobrušce, případně na kolečkových bruslích v České Skalici 
či v Libranticích. Od října pak navštěvujeme tělocvičnu, a to v úterý vždy v Dobrušce na gym-
náziu a ve čtvrtek v Deštném na základní škole. 

O letních prázdninách proběhla dvě týdenní soustředění, což se už také stalo tradicí. V červenci 
se uskutečnilo soustředění na Pomezní boudě v Horní Malé Úpě v Krkonoších, zaměřené 
na trénink vytrvalosti, rychlosti, síly a obratnosti a kondiční přípravu na kolech. Zúčastnilo se 
25 dětí. Bohužel nás letos na tomto soustředění postihlo střevní onemocnění, které se ne-
vyhnulo téměř ¾ účastníků. Druhé letní soustředění měli malí lyžaři již tradičně v Letohradu – 
v biatlonovém areálu Šedivec. Tohoto soustředění se zúčastnilo 19 dětí z deštenského oddílu 
a další 4 děti z jednoho špindlerovského skiklubu. Zaměření bylo podobné jako v Krkonoších 
a příprava byla ještě rozšířena o vytrvalost, rychlost a obratnost na kolečkových bruslích. 
Počasí vyšlo poměrně dobré, tentokrát vše proběhlo bez zdravotních komplikací a tréninky 
byly tedy velmi kvalitní.

Na začátku září byla na hřišti v Deštném v O. h. zjišťována aktuální fyzická kondice mladých 
lyžařů při druhých  kontrolních obecných fyzických testech, kterých se zúčastnilo 30 dětí 
od kategorie přípravky až po juniory. Od září také probíhá pravidelná příprava na sněhu 
na alpských ledovcích. Členové deštenského družstva A mají za sebou již několik výjezdů 
na ledovec. Nejvíce úzké jádro A družstva ve složení Lucka Rydlová, Áďa Berkovcová a Tomík 
Klinský, kteří mají za sebou již 5 – 6 soustředění na ledovci v rozsahu 3 – 10 dní. 

Na konci září se Lucka Rydlová, jakožto členka reprezentačního družstva žactva, zúčastnila 
společného soustředění české žákovské reprezentace na ledovci ve švýcarském Saas-Fee. 
Trenérský doprovod Lucce dělal Tomáš Klinský a soustředění se účastnili též Tomík Klinský 
ml.  a Áďa Berkovcová. Soustředění trvalo 10 dní a z hlediska tréninku bylo velice kvalitní 
a přínosné, a to i z důvodu porovnání výkonnosti našich malých lyžařů s jejich konkurencí.  

Jako každý rok se i letos konala 2 týdenní soustředění na rakouských ledovcích, která byla 
určena nejen členům družstva A, ale i ostatním členům závodního oddílu. V polovině října 
proběhlo tedy soustředění na ledovci v rakouském Stubaitalu za účasti 25 dětí. Toto soustředění 
bylo zaměřeno především na nácvik techniky ve volné jízdě. Pouze závodníci, kteří v té době 
již měli za sebou několik dní přípravy na sněhu, jezdili v bránách obě disciplíny (slalom i obří 
slalom). Vydařilo se počasí, sněhové podmínky byly vynikající a soustředění lze hodnotit jako 
velmi úspěšné, neboť u všech dětí jsme během tohoto týdne zaznamenali velké zlepšení. 



48

Za zmínku jistě stojí i to, že nám zde hodně pomáhal Jirka Dařílek, takže mu tímto ještě jednou 
děkujeme. 

Druhé „velké“ společné soustředění deštenského oddílu proběhlo ve druhé polovině listopa-
du, a to na ledovci v rakouském Mölltalu. Zúčastnilo se ho 15 našich závodníků. Hlavní náplní 
byl trénink obřího slalomu a slalomu v tyčích. Týden se opět vydařil se vším všudy, takže mnozí 
zúčastnění udělali znovu velké pokroky ve své technice či rychlosti.  

V současné době pokračují tréninky v tělocvičně a všichni už netrpělivě očekáváme příchod 
zimy. Vzhledem k tomu, že první republikové závody žactva a FIS závody juniorů v ČR začínají 
už v polovině prosince, pokračují žáci z družstva A v přípravě na ledovcích, dokud nenapadne 
sníh i u nás. Pak se znovu všichni vrhneme do závodního kolotoče s nadějí na dobré výsledky.  

Lyžařský oddíl TJ Sokol Deštné v O. h. by měl v této zimní sezóně opět organizovat dva 
závody, a to jeden ze závodů Poháru Orlických hor, který se jezdí jako Memoriál Dr. Františka 
Valacha, a také jeden ze závodů série HEAD FUNSPORT CUP 2009, prestižní soutěže 
pro nejmladší kategorie, který měl v loňském roce v Deštném v O. h. svou premiéru a byl 
všemi zúčastněnými vyhodnocen jako velice úspěšný. Tento by se měl uskutečnit ve dnech 
16. – 17. 1. 2010 na závodní sjezdovce na Martě I. Pevně věříme, že bude dostatek sněhu 
a vše proběhne dle plánu, bez komplikací a ke spokojenosti všech zúčastněných. 

Doufáme a pevně věříme, že dosavadní teplé počasí se obrátí a zima konečně ohlásí svůj 
defi nitivní příchod. Samozřejmě si přejeme i to, aby letošní závodní sezona byla pro lyžařský 
oddíl Deštné v O. h. minimálně tak úspěšná jako ta loňská!  

Opět tu máme konec roku, proto přeji za lyžařský oddíl TJ Sokol Deštné v O. h. všem 
čtenářům Deštníku příjemné a radostné Vánoce a nový rok 2010 naplněný štěstím a úspěchy!
 Radka Jakoubková

Skiareály ve zkratce
SKICENTRUM  SPORTprofi  Deštné v Orlických horách
SKICENTRUM Deštné je perfektně připraveno na novou zimní 

sezonu. Během léta proběhly drobné opravy a optimalizace tech-
nického zasněžování. Změny z letních prací podpořené nákupem 
nových technologií, které se uskutečnily v průběhu loňské sezony, 
budou mít významný vliv především na začátek sezony zimní.  

Další novinkou, která potěší návštěvníky skicentra, jsou výrazně levnější vícedenní jízdenky, 
výhodná jízdenka „Víkendový speciál“ nebo zlevnění denní jízdenky o 60,- Kč na Martě II. 
Lyžařské výcviky budou mít letos nabídku rozšířenou o jízdenku 4 z 5.    

Snowpark letos změní hlavního partnera a převlékne kabát do pestrých barev značky 
Gravity. Děkujeme tímto fi rmě Iguana cz s. r.  o. za významnou podporu v uplynulých dvou 
letech. Kromě nového názvu Gravity Snowpark bude v parku také nová street lajna složená ze 
speed railu 8 m a double down 10 m. Petr Prouza

Ceníky a další informace na www.sportprofi .cz



49

Skiareál Šerlišský mlýn
V lyžařském areálu Šerlišský mlýn je pro lyžařskou sezonu 2009/2010 

novinka. Do provozu bude uveden lyžařský vlek pro nejmenší lyžaře – děti. 
Dále bylo vybudováno nové občerstvení přímo u vleku.

Kontakty:
– vlek, Jan Ježek 777 150 959
– půjčovna a servis, Petr Hájek 777 150 929,  příp. 494 663 288 
– chata Kačenka 494 321 237 
Lyžařský vlek a sjezdovku Šerlišský mlýn najdete u stejnojmenného hotelu v Deštném v Orl. h. 

Tato lokalita je rovněž známa pod označením Český ledovec, neboť se nachází v nadmořské výšce 
860 m n. m.  

Sjezdovku Šerlišský mlýn tvoří mírný 500 m dlouhý svah. Proto je vhodný i pro výuku 
menších dětí nebo rodinné lyžování. Vlek je vybaven samonavíjecí dvojkotvou. Dětský vlek je 
umístěn vedle hlavního svahu za chatou Kačenka. Provozní doba sjezdovky je 9 – 16 h. Denně 
je svah upravován rolbou.  

Areál může nabídnout nejen občerstvení u sjezdovky, ale i ubytování a stravu v chatě Kačenka. 
Ceníky a další informace na www.skidestne.cz  JaK.

Lyžařský areál ŠPIČÁK
Lyžařský areál Špičák doznává několik novinek. Jednou z nejpodstatnějších je vybudování 

krytého vytápěného občerstvení s kapacitou kolem 40 míst, kdy se lyžaři budou moci občerstvit 
a ohřát v příjemném prostředí bufetu. Co se týká vylepšení lyžování, to je zaměřeno na 
snowboarďáky. Přibude vyvýšený start a 2 nové překážky.

Ceny vleku by měly zůstat na úrovni sezony 2008/09. „Pokud se bude zdražovat, 
tak minimálně,“ odpověděl na můj dotaz pan Ivan Gulich, provozovatel a majitel vleku Špičák.

„S provozováním „bufetu – občerstvení“ počítám také o letních prázdninách (červenec 
– srpen 2010), a to pravděpodobně každý den. Tyto prostory mohu celoročně nabídnout 
k využití, pro pořádání jak rodinných, tak fi remních a společenských posezení, oslav narozenin 
a podobně. V létě přibude k areálu venkovní posezení s možností veškerého grilování. Pro děti 
bude vybudován dětský koutek s kolotočem, skluzavkou, houpačkami atd.“ 

Ceníky a další informace na www.e-rychnovsko.cz/grulich
Na základě rozhovoru s panem Ivanem Gulichem napsal JaK.

Skiareál START Deštné v Orlických horách – Jedlová 
V Deštném v Orl. h. – Jedlové na Vás čeká skiareál START, který Vás vyveze na svah 

dlouhý 400 m. Nabízí dvě sjezdovky, denně upravované rolbou, v případě nutnosti uměle 
zasněžované, a večerní lyžování při umělém osvětlení. 

V blízkosti sjezdovky se nachází stejnojmenná chata Start, která nabízí nejen ubytování 
a stravování, ale i občerstvení pro návštěvníky skiareálu. Dále zde funguje půjčovna lyží 
a snowboardů. Od jara do podzimu je v areálu chaty k dispozici travnaté volejbalové hřiště, 
umělá horolezecká stěna, rybníček na sportovní rybaření a místo pro opékání a grilování. 



50

Je zde možné zapůjčit míče, volejbalovou síť, lana a sedací úvazky. Pomoci vám může 
vyškolený horolezecký dozor. Dostatek parkovacích míst je samozřejmostí. 

Ceníky a další informace na www.tendrsvejda.cz JaK.

Sportovní koktejl
Orlický pohár
3. 1. 2010
– závod v běhu na lyžích 

Gravity Snowpark Opening 
9. 1. 2010 
– ofi ciální otevření snowparku v areálu Marta I.  

Šediváčkův long
26. – 30. 1. 2010
– závod psích spřežení

Orlický maratón
6. – 7. 2. 2010
– závod v běhu na lyžích 

Mistrovství České republiky 
12. – 14. 2. 2010
– závod v běhu na lyžích žactva 

Světový pohár v jízdě na skibobech
19. - 21. 2. 2010
 – Marta I - Závodní  sjezdovka

Freestyle Battle
6. 3. 2010  
– fi nále freestylové série závodů (Freeski, Snowboard) – Gravity Snowpark – areál Marta I 

Ski kritérium
28. 3. 2010
– závod v běhu na lyžích  

Fotbalový tým DEŠTNÉ C 
Fotbalový tým DEŠTNÉ C  skončil v části podzimní fotbalové sezony 2009/2001 Okresního 

přeboru II. třídy na prvním místě. Druhý Borohrádek na náš tým ztrácí pouze dva body. 
Umístění na prvním místě, v podzimní části okresního fotbalového přeboru dává našemu 

fotbalovému týmu do jarní části soutěže skvělou nástupní pozici.
Tímto si celé fotbalové mužstvo zaslouží za udržení skvělého prvního místa velké poděkování, 



51

a to jak za sportovní výkony, tak propagaci fotbalu v Deštném, i za dobrou reprezentaci 
naší obce. Samozřejmě velký dík patří také realizačnímu týmu fotbalového mužstva DEŠTNÉ C 
i všem těm, kteří podporují „deštenské“ fotbalisty sponzorsky.

A dík taky fanouškům za fandění při utkáních jak na domácím hřišti, tak i při výjezdech. 
Věřím, že výsledky našeho týmu a jeho skvělé herní výkony přitáhnou do kuloáru místního 

hřiště i na výjezdy týmu další fanoušky. 
Přeji našim hráčům zasloužený odpočinek, aby nabrali hodně sil do jarní části soutěže.   
Pro doplnění - první jarní fotbalové utkání sehraje DEŠTNÉ C vs. RYCHNOV B v sobotu 

3. dubna 2010 od 16:30 h v Rychnově n. Kn. JaK.

Závěrečná tabulka podzimní části Okresního přeboru ve fotbale
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)
1. Deštné C 13 10 2 1 34: 12 32 ( 17)
2. Borohrádek 13 9 3 1 44: 12 30 ( 12)
3. Solnice A 13 9 2 2 34: 18 29 ( 11)
4. Lípa A 13 7 4 2 28: 14 25 ( 4)
5. 1.FC Rokytnice 13 6 2 5 27: 21 20 ( -4)
6. Žďár 13 5 4 4 20: 24 19 ( -2)
7. Kostelecká Lhota A 13 4 6 3 26: 24 18 ( -3)
8. Dobruška B 13 5 2 6 17: 28 17 ( -4)
9. Dobré A 13 3 5 5 18: 24 14 ( -4)

10. Zdelov 13 3 4 6 22: 27 13 ( -2)
11. Petrovice 13 3 2 8 11: 22 11 (-10)
12. Černíkovice B 13 2 2 9 9: 26 8 (-13)
13. Voděrady 13 2 2 9 9: 32 8 (-13)
14. Rychnov B 13 1 4 8 11: 26 7 (-11)



52

Jízdní řády
platné od 13. 12. 2009, které poskytl dopravce AUDIS BUS s. r. o., Rychnov nad Kněžnou

ís
lo

 
zó

n
y



53

66
02

05
  R

ok
yt

ni
ce

 v
 O

.h
. -

 B
ar

to
šo

vi
ce

 v
 O

.h
. -

 N
er

at
ov

 - 
O

rli
ck

é 
Zá

ho
ří 

- B
ed

řic
ho

vk
a 

- D
eš

tn
é 

v 
O

.h
.

Pl
at

í o
d 

13
.1

2.
20

09
do

 1
1.

12
.2

01
0

Př
ep

ra
vu

 za
jiš

t’u
je 

: A
UD

IS
 B

US
 s.

r.o
., 

Ry
ch

no
v n

. K
n.

, S
ou

ke
nic

ká
 2

42
, t

el.
 4

94
 5

33
 7

37

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

31 6 
45

6 
46

6 
47

6 
50

6 
52

6 
54

6 
56

6 
58

7 
01

7 
03 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...7

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 50 7 
15

7 
17

7 
19

7 
21

7 
22

7 
24

7 
30

7 
38

7 
40

7 
42

41

6
† 24 8 
45

8 
46

8 
47

8 
50

8 
52

8 
54

8 
56

8 
58

9 
01

9 
02

9 
06

9 
08

9 
12

9 
14

9 
15

9 
17

9 
19

9 
21

9 
23

9 
26

9 
28

9 
30

9 
32

9 
34

9 
35

9 
37

9 
45

9 
53

9 
57

9 
59

23

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 10
 2

0
10

 2
2

10
 2

4
10

 2
6

10
 2

7
10

 2
9

10
 3

5
10

 4
3

10
 4

7
10

 4
9

1

10
 4

5
10

 4
6

10
 4

7
10

 5
0

10
 5

2
10

 5
4

10
 5

6
10

 5
8

11
 0

1
11

 0
3

11
 0

6
11

 0
8

11
 1

2
11

 1
4

11
 1

6
11

 1
7

11
 1

9
11

 2
1

11
 2

3
11

 2
6

11
 2

8
... ... ... ... ... ... ... ... ...11

50 12
 4

0
12

 4
1

12
 4

2
12

 4
5

12
 4

7
12

 4
9

12
 5

1
12

 5
3

12
 5

6
12

 5
8

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...13

6
† 24 12
 4

3
12

 4
4

12
 4

5
12

 4
8

12
 5

0
12

 5
2

12
 5

4
12

 5
6

12
 5

9
13

 0
1

13
 0

5
13

 0
7

13
 1

1
13

 1
3

13
 1

5
13

 1
7

13
 1

9
13

 2
1

13
 2

3
13

 2
6

13
 2

8
... ... ... ... ... ... ... ... ...27

15
 0

5
15

 0
6

15
 0

7
15

 1
0

15
 1

2
15

 1
4

15
 1

6
15

 1
8

15
 2

1
15

 2
3

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...15

31 16
 4

5
16

 4
6

16
 4

7
16

 5
0

16
 5

2
16

 5
4

16
 5

6
16

 5
8

17
 0

1
17

 0
3

17
 0

6
17

 0
8

17
 1

2
17

 1
4

17
 1

6
17

 1
7

17
 1

9
17

 2
1

17
 2

3
17

 2
6

17
 2

8
... ... ... ... ... ... ... ... ...17

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 5 40 17
 3

0
17

 3
2

17
 3

4
17

 3
6

17
 3

7
17

 3
9

17
 4

5
17

 5
3

17
 5

5
17

 5
7

3

† 36 19
 0

0
19

 0
1

19
 0

2
19

 0
5

19
 0

7
19

 0
9

19
 1

1
19

 1
3

19
 1

6
19

 1
8

19
 2

2
19

 2
4

19
 2

8
19

 3
0

19
 3

2
19

 3
4

19
 3

6
19

 3
8

19
 4

0
19

 4
3

19
 4

5
... ... ... ... ... ... ... ... ...31

1
2

3
4

38 20
 4

5
20

 4
6

20
 4

7
20

 5
0

20
 5

2
20

 5
4

20
 5

6
20

 5
8

21
 0

1
21

 0
3

21
 0

7
21

 0
9

21
 1

3
21

 1
5

21
 1

7
21

 1
9

21
 2

1
21

 2
3

21
 2

5
21

 2
8

21
 3

0
... ... ... ... ... ... ... ... ...21

5 40 20
 4

5
20

 4
6

20
 4

7
21

 1
0

21
 1

2
21

 1
4

21
 1

6
21

 1
8

21
 2

1
21

 2
3

21
 2

7
21

 2
9

21
 3

3
21

 3
5

21
 3

7
21

 3
9

21
 4

1
21

 4
3

21
 4

5
21

 4
8

21
 5

0
... ... ... ... ... ... ... ... ...39

24
0

24
0

24
0

24
0

24
0

24
1

24
1

24
1

24
1

24
1

24
2

24
2

24
2

24
2

24
2

24
2

24
2

24
3

24
3

24
3

24
3

24
3

24
3

24
3

24
3

24
3

25
4

25
3

25
3

25
3

ZÓ
N

A

 0  0  1  3  4  5  6  7  9 10 13 14 17 19 20 21 22 24 25 27 28 29 30 31 32 33 37 42 42 43

 1  2  3  4  5  6  7  8  9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30Tč
km

  R
ok

yt
ni

ce
 v

 O
rl.

h.
,ž

el
.s

t.
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
  R

ok
yt

ni
ce

 v
 O

rl.
h.

,n
ák

up
ní

 s
tře

di
sk

o
 . 

. .
 .

  R
ok

yt
ni

ce
 v

 O
rl.

h.
,P

ro
st

ře
dn

í u
 ry

b.
 . 

. .
 . 

.
  R

ok
yt

ni
ce

 v
 O

rl.
h.

,o
db

.Rˇ íč
ky

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 .
  R

ok
yt

ni
ce

 v
 O

rl.
h.

,P
od

 z
at

áč
ka

m
i .

 . 
. .

 . 
. .

  R
ok

yt
ni

ce
 v

 O
rl.

h.
,P

an
.P

ol
e,

do
ln

í 
. .

 . 
. .

 . 
.

  R
ok

yt
ni

ce
 v

 O
rl.

h.
,P

an
.P

ol
e,

H
an

ič
ka

 . 
. .

 .
  R

ok
yt

ni
ce

 v
 O

rl.
h.

,P
an

.P
ol

e,
Ú

do
líč

ko
 . 

. .
 .

  B
ar

to
šo

vi
ce

 v
 O

rl.
h.

,h
or

ní
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  B
ar

to
šo

vi
ce

 v
 O

rl.
h.

,O
be

cn
í ú

řa
d

 . 
. .

 . 
.

  B
ar

to
šo

vi
ce

 v
 O

rl.
h.

,V
rc

h.
O

rli
ce

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  B
ar

to
šo

vi
ce

 v
 O

rl.
h.

,M
al

á 
S

tra
na

 . 
. .

 . 
. .

 .
  B

ar
to

šo
vi

ce
 v

 O
rl.

h.
,N

er
at

ov
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
  B

ar
to

šo
vi

ce
 v

 O
rl.

h.
,P

od
le

sí
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  B

ar
to

šo
vi

ce
 v

 O
rl.

h.
,N

ov
á 

V
es

,c
h.

O
rli

ce
 . 

.
  B

ar
to

šo
vi

ce
 v

 O
rl.

h.
,N

ov
á 

V
es

,k
ap

le
 . 

. .
 .

  B
ar

to
šo

vi
ce

 v
 O

rl.
h.

,N
ov

á 
V

es
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
  O

rli
ck

é 
Zá

ho
ří,

Cˇ er
ná

 V
od

a
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
  O

rli
ck

é 
Zá

ho
ří,

kř
iž

.h
ře

be
no

vk
a 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  O
rli

ck
é 

Zá
ho

ří,
pi

la
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  O

rli
ck

é 
Zá

ho
ří,

u 
ko

st
el

a
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  O
rli

ck
é 

Zá
ho

ří,
K

un
št

át
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
  O

rli
ck

é 
Zá

ho
ří,

Ja
dr

ná
,II

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  O
rli

ck
é 

Zá
ho

ří,
Ze

le
nk

a
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
  O

rli
ck

é 
Zá

ho
ří,

B
ed

řic
ho

vk
a

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 .
  O

rli
ck

é 
Zá

ho
ří,

od
b.

Tr
čk

ov
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
  D

eš
tn

é 
v 

O
rl.

h.
,Š

er
lic

h,
M

as
ar

yk
ov

a 
ch

. 
. .

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,Z
ák

ou
tí 

ho
t.O

rli
ce

 . 
. .

 . 
.

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,s
je

zd
ov

ka
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,N
ár

od
ní

 d
ům

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

31 6 
00

5 
59

5 
58

5 
55

5 
53

5 
51

5 
49

5 
47

5 
44

5 
42

5 
38

5 
36

5 
32

5 
30

5 
28

5 
26

5 
24

5 
22

5 
20

5 
17

5 
15 ... ... ... ... ... ... ... ... ...6

6 22 6 
25

6 
24

6 
23

6 
20

6 
18

6 
16

6 
14

6 
12

6 
09

6 
07

6 
03

6 
01

5 
57

5 
55

5 
53

5 
51

5 
49

5 
47

5 
45

5 
42

5 
40 ... ... ... ... ... ... ... ... ...24

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 50 7 
13

7 
11

7 
09

7 
07

7 
06

7 
04

6 
58

6 
51

6 
49

6 
47

40

31 7 
45

7 
44

7 
43

7 
40

7 
38

7 
36

7 
34

7 
32

7 
29

7 
27 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...10

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 9 
42

9 
40

9 
38

9 
36

9 
35

9 
33

9 
27

9 
20

9 
18

9 
162

6
† 24 11
 1

5
11

 1
4

11
 1

3
11

 1
0

11
 0

8
11

 0
6

11
 0

4
11

 0
2

10
 5

9
10

 5
7

10
 5

3
10

 5
1

10
 4

7
10

 4
5

10
 4

3
10

 4
2

10
 4

0
10

 3
8

10
 3

6
10

 3
3

10
 3

1
10

 3
0

10
 2

8
10

 2
7

10
 2

5
10

 2
3

10
 1

6
10

 0
9

10
 0

7
10

 0
5

26

12
 1

5
12

 1
4

12
 1

3
12

 1
0

12
 0

8
12

 0
6

12
 0

4
12

 0
2

11
 5

9
11

 5
7

11
 5

3
11

 5
1

11
 4

7
11

 4
5

11
 4

3
11

 4
1

11
 3

9
11

 3
7

11
 3

5
11

 3
2

11
 3

0
... ... ... ... ... ... ... ... ...14

50 14
 1

8
14

 1
7

14
 1

6
14

 1
3

14
 1

1
14

 0
9

14
 0

7
14

 0
5

14
 0

2
14

 0
0

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...16

6
† 24 15
 1

5
15

 1
4

15
 1

3
15

 1
0

15
 0

8
15

 0
6

15
 0

4
15

 0
2

14
 5

9
14

 5
7

14
 5

3
14

 5
1

14
 4

7
14

 4
5

14
 4

3
14

 4
1

14
 3

9
14

 3
7

14
 3

5
14

 3
2

14
 3

0
... ... ... ... ... ... ... ... ...28

16
 0

0
15

 5
9

15
 5

8
15

 5
5

15
 5

3
15

 5
1

15
 4

9
15

 4
7

15
 4

4
15

 4
2

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...18

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 5 40 16
 5

2
16

 5
0

16
 4

8
16

 4
6

16
 4

5
16

 4
3

16
 3

7
16

 3
0

16
 2

8
16

 2
6

4

31 18
 1

5
18

 1
4

18
 1

3
18

 1
0

18
 0

8
18

 0
6

18
 0

4
18

 0
2

17
 5

9
17

 5
7

17
 5

3
17

 5
1

17
 4

7
17

 4
5

17
 4

3
17

 4
1

17
 3

9
17

 3
7

17
 3

5
17

 3
2

17
 3

0
... ... ... ... ... ... ... ... ...20

 o
d

  ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ↓  p
?

 p
?

  ↑   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐  o
d

je
de

 v
 p

ra
co

vn
íc

h 
dn

ec
h 

1
je

de
 v

 p
on

dě
lí 

2
je

de
 v

 ú
te

rý
 

3
je

de
 v

e 
st

ře
du

4
je

de
 v

e 
čt

vr
te

k 
5

je
de

 v
 p

át
ek

 
6

je
de

 v
 s

ob
ot

u 
†

je
de

 v
 n

ed
ěl

i a
 v

e 
st

át
em

 u
zn

an
é 

sv
át

ky
 

22
je

de
 ta

ké
 2

4.
12

.2
00

9,
31

.1
2.

20
09

,2
8.

9.
20

10
,2

8.
10

.2
01

0,
17

.1
1.

20
10

, n
ej

ed
e 

26
.1

2.
20

09
,2

.1
.2

01
0 

24
ne

je
de

 2
4.

12
.2

00
9 

31
ne

je
de

 3
1.

12
.2

00
9 

36
ne

je
de

 o
d 

24
.1

2.
20

09
 d

o 
26

.1
2.

20
09

,1
.1

.2
01

0,
4.

4.
20

10
,1

.5
.2

01
0,

8.
5.

20
10

, o
d 

4.
7.

20
10

 d
o 

5.
7.

20
10

 
38

ne
je

de
 o

d 
23

.1
2.

20
09

 d
o 

25
.1

2.
20

09
, o

d 
30

.1
2.

20
09

 d
o 

31
.1

2.
20

09
,2

8.
1.

20
10

,5
.4

.2
01

0,
 o

d 
5.

7.
20

10
 d

o 
6.

7.
20

10
,2

8.
9.

20
10

, o
d 

27
.1

0.
20

10
 d

o 
28

.1
0.

20
10

, o
d 

16
.1

1.
20

10
 d

o 
17

.1
1.

20
10

 
40

je
de

 ta
ké

 2
3.

12
.2

00
9,

30
.1

2.
20

09
,2

8.
1.

20
10

,2
7.

10
.2

01
0,

16
.1

1.
20

10
, n

ej
ed

e 
25

.1
2.

20
09

,1
.1

.2
01

0 
50

ne
je

de
 o

d 
23

.1
2.

20
09

 d
o 

1.
1.

20
10

,2
9.

1.
20

10
, o

d 
1.

4.
20

10
 d

o 
2.

4.
20

10
, o

d 
1.

7.
20

10
 d

o 
31

.8
.2

01
0,

 o
d 

27
.1

0.
20

10
 d

o 
29

.1
0.

20
10

 
⎪

sv
is

lá
 č

ár
a 

m
ís

to
 č

as
ov

ýc
h 

úd
aj

ů 
(s

po
j z

as
tá

vk
ou

 p
ro

jíž
dí

) 

N
a 

lin
ce

 p
la

tí 
ta

rif
 in

te
gr

ov
an

é 
do

pr
av

y 
IR

E
D

O
 a

 p
ře

pr
av

ní
po

dm
ín

ky
 v

yh
lá

še
né

 s
po

le
čn

os
tí 

A
U

D
IS

 B
U

S
 s

.r.
o.

 In
fo

rm
ac

e 
u 

řid
ič

ů 
au

to
bu

sů
. A

kt
uá

ln
í j

íz
dn

í ř
ád

y 
- w

eb
ov

é 
st

rá
nk

y 
w

w
w

.a
ud

is
.c

z 

©
  i

sy
bu

s



54

je
de

 ta
ké

 2
4.

12
.

ne
je

de
 o

d 
24

.1
2.

 d
o 

26
.1

2.
,1

.5
.,8

.5
.

ne
je

de
 3

1.
12

.
je

de
 je

n 
31

.1
2.

ne
je

de
 2

4.
12

.
ne

je
de

 2
5.

12
.,1

.1
.

je
de

 ta
ké

 2
5.

12
.



55

66
02

29
  D

eš
tn

é 
v 

O
rl.

h.
 - 

U
hř

ín
ov

 - 
Sk

uh
ro

v 
n.

B
. -

 K
va

si
ny

 - 
So

ln
ic

e 
- R

yc
hn

ov
 n

. K
n.

 - 
K

os
te

le
c 

n.
O

rl.
 - 

Cˇ as
to

lo
vi

ce
Pl

at
í o

d 
13

.1
2.

20
09

 d
o 

11
.1

2.
20

10
Př

ep
ra

vu
 za

jiš
t’u

je 
: A

UD
IS

 B
US

 s.
r.o

., 
Ry

ch
no

v n
. K

n.
, S

ou
ke

nic
ká

 2
42

, t
el.

 4
94

 5
33

 7
37

25
4

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
3

25
1

25
1

25
1

25
1

25
0

25
0

25
0

25
0

25
0

25
0

20
0

20
0

20
0

20
0

20
0

20
0

20
2

20
2

22
9

22
9

22
9

22
0

22
0

22
0

22
0

22
5

22
5

22
5

ZÓ
N

A

 0  5  5  6  7  7  8 10 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 10 12 14 16 17 19 19 20 21 21 22 24 25 27 28 29 30 31 33 34 35 36 37 39 39 39 40 41 42 43

 0  5  5  6  7  7  8 10 10 11 12 12 13 14 15 16 16 17 18 18 20 22 24 25 27 27 28 29 29 30 32 33 35 36 37 38 39 41 42 43 44 45 47 47 47 48 49 50 51

 1  2  3  4  5  6  7  8  9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49Tč
km

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,Š
er

lic
h,

M
as

ar
yk

ov
a 

ch
.

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,Z
ák

ou
tí 

ho
t.O

rli
ce

 . 
. .

 . 
.

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,s
je

zd
ov

ka
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,N
ár

od
ní

 d
ům

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,o
db

.s
v.

M
at

ou
š

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,c
ha

ta
 E

va
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  D
eš

tn
é 

v 
O

rl.
h.

,J
ed

lo
vá

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  L
ib

er
k,

U
hř

ín
ov

,ro
zc

.4
.0

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  L
ib

er
k,

U
hř

ín
ov

,S
ta

rá
 H

ut
’ 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  L

ib
er

k,
U

hř
ín

ov
,Z

ám
eč

ek
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  L

ib
er

k,
U

hř
ín

ov
,P

ád
ol

í 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  L
ib

er
k,

U
hř

ín
ov

,T
is

ov
ec

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  L
ib

er
k,

U
hř

ín
ov

,p
ro

de
jn

a
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  L

ib
er

k,
U

hř
ín

ov
,S

ta
te

k 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 .
  L

ib
er

k,
U

hř
ín

ov
,p

ro
de

jn
a

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  L
ib

er
k,

U
hř

ín
ov

,T
is

ov
ec

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  L
ib

er
k,

U
hř

ín
ov

,P
ád

ol
í 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  L

ib
er

k,
U

hř
ín

ov
,Z

ám
eč

ek
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  L

ib
er

k,
U

hř
ín

ov
,S

ta
rá

 H
ut

’ 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  L
ib

er
k,

U
hř

ín
ov

,ro
zc

.4
.0

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  L
ib

er
k,

U
hř

ín
ov

,h
áj

ov
na

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  L
ib

er
k,

U
hř

ín
ov

,K
le

čk
ov

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  S
ku

hr
ov

 n
.B

ěl
ou

,ro
zc

.M
al

ý 
U

hř
ín

ov
 . 

. .
 . 

.
  S

ku
hr

ov
 n

.B
ěl

ou
,R

ůž
en

in
a 

hu
t’ 

. .
 . 

. .
 . 

.
  S

ku
hr

ov
 n

.B
ěl

ou
,n

ák
up

ní
 s

tř
ed

is
ko

 . 
. .

  S
ku

hr
ov

 n
.B

ěl
ou

,P
or

ke
rt

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  K
va

si
ny

,U
 s

ou
dk

u
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  K
va

si
ny

,Ú
S

P
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  K

va
si

ny
,p

ož
ár

ní
 z

br
oj

ni
ce

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 .
  K

va
si

ny
,k

on
zu

m
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  S

ol
ni

ce
,n

ám
. 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  S

ol
ni

ce
,u

 h
řb

ito
va

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 .
  R

yc
hn

ov
 n

.K
ně

ž.
,L

ip
ov

ka
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  R
yc

hn
ov

 n
.K

ně
ž.

,n
em

oc
ni

ce
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  R
yc

hn
ov

 n
.K

ně
ž.

,a
ut

.n
ád

r.
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.

  R
yc

hn
ov

 n
.K

ně
ž.

,ž
el

.s
t.

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 .
  R

yc
hn

ov
 n

.K
ně

ž.
,P

od
 B

ud
ín

em
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  L

up
en

ic
e

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  L
up

en
ic

e,
u 

šk
ol

y 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  T
ut

le
ky

,D
ub

í,o
db

. 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  T
ut

le
ky

,h
os

tin
ec

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  T
ut

le
ky

,u
 k

říž
e

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  K
os

te
le

c 
n.

O
rl.

,c
ih

el
na

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

  K
os

te
le

c 
n.

O
rl.

,n
a 

O
bc

i .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  K

os
te

le
c 

n.
O

rl.
,n

ám
. 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

.
  K

os
te

le
c 

n.
O

rl.
,z

em
.š

ko
la

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 .
  C

ˇ as
to

lo
vi

ce
,ž

el
.z

as
t.

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
. .

 . 
.

  C
ˇ as

to
lo

vi
ce

,n
ám

.
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

  C
ˇ as

to
lo

vi
ce

,ž
el

.s
t. 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 . 

. .
 .

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

31 4  
28

4 
30

4 
32

4 
34

4 
36

4 
38

4 
42

4 
44

4 
46

4 
48

4 
49

4 
51

4 
53

4 
55

4 
56

4 
57

5 
00

5 
02

5 
04

5 
07

5 
11

5 
14

5 
16

5 
18

5 
20

5 
22

5 
23

5 
24

5 
26

5 
30

5 
31

5 
34

5 
36

5 
38

5 
38

5 
40 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...1

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 5  
40

5 
43

5 
45

5 
48

5 
49

5 
51

5 
53

5 
55

5 
57

5 
58

6 
02

6 
04

6 
06

6 
08

6 
10

17

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31 6  
05

6 
08

6 
10

6 
13

6 
14

6 
16

6 
18

6 
20

6 
22

6 
23

6 
27

6 
29

6 
31

6 
33

6 
35

19

6 
23

6 
25

6 
27

6 
29

6 
31

6 
33

6 
37

6 
39

6 
41

6 
43

6 
44

6 
46

6 
48

6 
50

6 
51

6 
52

6 
55

6 
57

6 
59

7 
02

7 
06

7 
09

7 
11

7 
13

7 
15

7 
17

7 
18

7 
19

7 
21

7 
25

7 
26

7 
29

7 
31

7 
33

7 
45

7 
48

7 
50

7 
53

7 
54

7 
56

7 
58

8 
00

8 
02

8 
03

8 
07

8 
09

8 
11

8 
13

8 
15

11

31 7  
38

7 
40

7 
54

7 
56

7 
58

8 
00

8 
04 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 8  
04

8 
07

8 
11

8 
14

8 
16

8 
18

8 
20

8 
22

8 
23

8 
24

8 
26

8 
30

8 
31

8 
34

8 
36

8 
38

8 
38

8 
40 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...51

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 9  
18

9 
20

9 
22

9 
23

9 
24

9 
26

9 
30

9 
31

9 
34

9 
36

9 
38

9 
38

9 
40 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...5

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31 9  
45

9 
48

9 
50

9 
53

9 
54

9 
56

9 
58

10
 0

0
10

 0
2

10
 0

3
10

 0
7

10
 0

9
10

 1
1

10
 1

3
10

 1
5

21

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 6
† 25 9  
45

9 
48

9 
50

9 
53

9 
54

9 
56

9 
58

10
 0

0
10

 0
2

10
 0

3
10

 0
7

10
 0

9
10

 1
1

10
 1

3
10

 1
5

10
9

6
† 9  
40

9 
52

9 
54

9 
56

9 
58

10
 0

0
10

 0
2

10
 0

4
〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈

10
 0

4
10

 0
7

10
 1

1
10

 1
4

10
 1

6
10

 1
8

10
 2

0
10

 2
2

10
 2

3
10

 2
4

10
 2

6
10

 3
0

10
 3

2
10

 3
5

10
 3

7
10

 4
0

10
 4

5
10

 4
8

10
 5

0
10

 5
3

10
 5

4
10

 5
6

10
 5

8
11

 0
0

11
 0

2
11

 0
3

11
 0

7
11

 0
9

11
 1

1
11

 1
3

11
 1

5

31

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31 11
 4

5
11

 4
8

11
 5

0
11

 5
3

11
 5

4
11

 5
6

11
 5

8
12

 0
0

12
 0

2
12

 0
3

12
 0

7
12

 0
9

12
 1

1
12

 1
3

12
 1

5

15

44 12
 2

8
12

 3
0

12
 3

2
12

 3
4

12
 3

6
12

 3
8

12
 4

2
12

 4
4

12
 4

6
12

 4
8

12
 4

9
12

 5
1

12
 5

3
12

 5
5

12
 5

6
12

 5
7

13
 0

0
13

 0
2

13
 0

4
13

 0
7

13
 1

1
13

 1
4

13
 1

6
13

 1
8

13
 2

0
13

 2
2

13
 2

3
13

 2
4

13
 2

6
13

 3
0

13
 3

2
13

 3
4

13
 3

6
13

 3
8

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...23

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 44 13
 4

5
13

 4
8

13
 5

0
13

 5
3

13
 5

4
13

 5
6

13
 5

8
14

 0
0

14
 0

2
14

 0
3

14
 0

7
14

 0
9

14
 1

1
14

 1
3

14
 1

5

9

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31 14
 1

5
14

 1
8

14
 2

0
14

 2
2

14
 2

3
14

 2
4

14
 2

6
14

 3
0

14
 3

2
14

 3
4

14
 3

6
14

 3
9

14
 4

5
14

 4
8

14
 5

0
14

 5
3

14
 5

4
14

 5
6

14
 5

8
15

 0
0

15
 0

2
15

 0
3

15
 0

7
15

 0
9

15
 1

1
15

 1
3

15
 1

5

47

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 6
†

14
 4

5
14

 4
8

14
 5

0
14

 5
3

14
 5

4
14

 5
6

14
 5

8
15

 0
0

15
 0

2
15

 0
3

15
 0

7
15

 0
9

15
 1

1
15

 1
3

15
 1

5

11
1

35 14
 5

0
14

 5
2

14
 5

4
14

 5
6

14
 5

8
15

 0
0

15
 0

4
〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈

15
 0

4
15

 0
7

15
 1

1
15

 1
4

15
 1

6
15

 1
8

15
 2

0
15

 2
2

15
 2

3
15

 2
4

15
 2

6
15

 3
0

15
 3

2
15

 3
5

15
 3

7
15

 3
9

15
 3

9
15

 4
1

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...57

31 14
 5

0
14

 5
2

14
 5

4
14

 5
6

14
 5

8
15

 0
0

15
 0

4
〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈

15
 0

4
15

 0
7

15
 1

1
15

 1
4

15
 1

6
15

 1
8

15
 2

0
15

 2
2

15
 2

3
15

 2
4

15
 2

6
15

 3
0

15
 3

2
15

 3
5

15
 3

7
15

 3
9

15
 4

5
15

 4
8

15
 5

0
15

 5
3

15
 5

4
15

 5
6

15
 5

8
16

 0
0

16
 0

2
16

 0
3

16
 0

7
16

 0
9

16
 1

1
16

 1
3

16
 1

5

7
† 17 15

 1
3

15
 2

5
15

 2
7

15
 2

9
15

 3
1

15
 3

3
15

 3
5

15
 3

9
15

 4
1

15
 4

3
15

 4
5

15
 4

6
15

 4
8

15
 5

0
15

 5
2

15
 5

3
15

 5
4

15
 5

7
15

 5
9

16
 0

1
16

 0
4

16
 0

8
16

 1
1

16
 1

3
16

 1
5

16
 1

7
16

 1
9

16
 2

0
16

 2
1

16
 2

3
16

 2
7

16
 2

9
16

 3
2

16
 3

4
16

 3
6

16
 3

6
16

 3
7

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...37
6 39 15
 3

5
15

 4
7

15
 4

9
15

 5
1

15
 5

3
15

 5
5

15
 5

7
16

 0
1

〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈
16

 0
1

16
 0

4
16

 0
8

16
 1

1
16

 1
3

16
 1

5
16

 1
7

16
 1

9
16

 2
0

16
 2

1
16

 2
3

16
 2

7
16

 2
9

16
 3

2
16

 3
4

16
 3

6

16
 3

6
16

 3
7

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...35

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31 16
 4

5
16

 4
8

16
 5

0
16

 5
3

16
 5

4
16

 5
6

16
 5

8
17

 0
0

17
 0

2
17

 0
3

17
 0

7
17

 0
9

17
 1

1
17

 1
3

17
 1

5

53

31 17
 5

3
17

 5
5

17
 5

7
17

 5
8

18
 0

0
18

 0
2

18
 0

5
〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈 〈

18
 0

5
18

 0
8

18
 1

1
18

 1
4

18
 1

6
18

 1
8

18
 2

0
18

 2
2

18
 2

3
18

 2
4

18
 2

6
18

 3
0

18
 3

1
18

 3
4

18
 3

6
18

 3
8

18
 3

8
18

 4
0

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...13

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 6
† 24 19
 1

5
19

 1
8

19
 2

0
19

 2
3

19
 2

4
19

 2
6

19
 2

8
19

 3
0

19
 3

2
19

 3
3

19
 3

5
... ... ... ...43

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31 20
 3

5
20

 3
8

20
 4

0
20

 4
3

20
 4

4
20

 4
6

20
 4

8
20

 5
0

20
 5

2
20

 5
3

20
 5

5
... ... ... ...27

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 31 22
 3

5
22

 3
8

22
 4

0
22

 4
3

22
 4

4
22

 4
6

22
 4

8
22

 5
0

22
 5

2
22

 5
3

22
 5

7
22

 5
9

23
 0

1
23

 0
3

23
 0

5

49

 o
d

  ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ↓  p
?

—  o
d

  ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ⏐   ↓  p
?



56

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921

Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 320 kusů.
Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2010.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!
Redakční rada: Jaroslav Karban (JaK), Hana Pavlíčková, 

Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orl. horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 12,- Kč


